
令和５年度第１回岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会 

 

日 時：令和５年７月24日（月） 

午後２時～ 

場 所：岩手県公会堂26号室 

 

次       第 

 

１ 開  会 

２ 挨  拶 

３ 議  事 

( 1 )  岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会関係規程の一部改正について 

ア 岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会運営規程〔資料№１〕 

イ 岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会事務処理要領〔資料№２〕 

ウ 岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会会議の公開に関する取扱いについて 

〔資料№３〕 

( 2 )  県営建設工事に係る入札及び契約手続の運用状況等について 

ア 入札方式別発注工事の状況について〔資料№４～７〕 

イ 指名停止等の措置状況について〔資料№８〕 

( 3 )  抽出工事に関する競争入札参加資格の設定方法等について 

ア 抽出工事一覧表〔資料№９〕 

イ 一般国道107号大石地区道路災害復旧（トンネル築造）工事〔資料№10〕 

ウ 磐井川流域下水道一関浄化センター受変電設備ほか更新工事〔資料№11〕 

エ 唐丹漁港水産物供給基盤機能保全（浚渫）工事〔資料№12〕 

オ 金ケ崎ろ過施設（第二期）ポンプ井配管改造ほか工事〔資料№13〕 

( 4 )  県営建設工事に係る入札の取りやめ状況及び落札率について 

ア 入札の取りやめ状況〔資料№14〕 

イ 県営建設工事入札方式別落札率データ〔資料№15〕 

４ そ の 他 

５ 閉  会 



 

岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会 委員名簿 

 

任期：令和３年 12 月 12 日～令和５年 12 月 11 日 

氏   名 所  属  等 備 考 

阿 部 瑛 子 
いわぎんリサーチ＆コンサルティング（株） 

 サブマネージャー 
 

田  村  賢  一 
北光監査法人 代表社員 

 公認会計士 
委員長職務代理者 

松  林  由 里 子 
岩手大学理工学部 

助教 
 

望 月 敦 允 
岩手弁護士会 

弁護士 
委員長 

役  重  眞 喜 子 
岩手県立大学総合政策学部 
准教授 

 

吉 田 敏 恵 
岩手県生活協同組合連合会 

専務理事 
 

雷    哲  也 
（一社）岩手県建築士会 理事 

 一級建築士 
 

 （五十音順、敬称略） 

 

 



令和５年度第１回　岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会　県側出席者

部局等 所　　属 職 氏　　名

県土整備部 建設技術振興課 技術企画指導課長 田家　清子

道路建設課　 整備担当課長 菊地　信輝

道路建設課 主任 高橋　真人

盛岡広域振興局 盛岡審査指導監 主幹兼特命課長 新田　富士男

北上川上流流域下水道事務所 設備課長 三尾　友明

県南広域振興局
（本局）

奥州審査指導監 主任主査 阿部　佳尚

県南広域振興局
（花巻地区）

花巻審査指導監 特命課長 筑後　正幸

県南広域振興局
（一関地区）

一関審査指導監 特命課長 竹場　公子

沿岸広域振興局
（本局）

釜石審査指導監 審査指導監 藤井　秀一

水産部 技術主幹兼漁港漁村課長 昆　克信

沿岸広域振興局
（宮古地区）

宮古審査指導監 特命課長 徳田　松男

沿岸広域振興局
（大船渡地区）

大船渡審査指導監 特命課長 平澤　伸一

県北広域振興局
（本局）

久慈審査指導監 審査指導監 髙橋　耕哉

県北広域振興局 二戸審査指導監 審査指導監 小林　義宜

医療局 経営管理課 総務担当課長 青木　康繁

経営管理課 主事 小野寺　聖河

企業局 経営総務室 予算経理担当課長 菊地　教文

県南施設管理所 総務課長 長崎　玲治

県南施設管理所 主任主査 赤前　泰行

出納局 総務課 副局長兼総括課長 佐藤　益子

（事務局） 入札課長 千葉　三男

主任主査 長岩　亜紀

主任主査 川崎　　努



岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会配布資料一覧 

 

資料№ 資   料   名 

１ 岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会運営規程の一部改正 

２ 岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会事務処理要領の一部改正 

３ 岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会会議の公開に関する取扱いについて 

４ 発注工事総括表（Ｒ４.10.１～Ｒ５.３.31） 

５ 入札方式別発注工事一覧表（普通会計）（Ｒ４.10.１～Ｒ５.３.31） 

６ 入札方式別発注工事一覧表（特別会計：医療局）（Ｒ４.10.１～Ｒ５.３.31） 

７ 入札方式別発注工事一覧表（特別会計：企業局）（Ｒ４.10.１～Ｒ５.３.31） 

８ 指名停止等の措置状況一覧表（Ｒ４.10.１～Ｒ５.３.31） 

９ 抽出工事一覧表 

10 
抽出事案説明書及び附属資料 
（一般国道 107 号大石地区道路災害復旧（トンネル築造）工事） 

11 
抽出事案説明書及び附属資料 
（磐井川流域下水道一関浄化センター受変電設備ほか更新工事） 

12 
抽出事案説明書及び附属資料 
（唐丹漁港水産物供給基盤機能保全（浚渫）工事） 

13 
抽出事案説明書及び附属資料 
（金ケ崎ろ過施設（第二期）ポンプ井配管改造ほか工事） 

14 入札の取りやめ状況について（普通会計） 

15-１ 県営建設工事入札方式別落札率データ（普通会計） 

15-２ 県営建設工事入札方式別落札率データ（特別会計：医療局） 

15-３ 県営建設工事入札方式別落札率データ（特別会計：企業局） 
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別紙様式第1号 資料No.４

発注工事総括表

【普通会計】

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日)

件数
当初契約額

（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

2 91,500 17 919,541

その他工事 430 27,315,038 387 19,736,195

計 432 27,406,538 404 20,655,736

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 1 5,155,281 0 0

計 1 5,155,281 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 2 448,101

その他工事 63 10,794,914 60 11,171,978

計 63 10,794,914 62 11,620,079

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 4 215,880

その他工事 330 9,619,570 288 7,049,982

計 330 9,619,570 292 7,265,862

震災復旧・
復 興 工 事

2 91,500 11 255,560

その他工事 36 1,745,273 39 1,514,235

計 38 1,836,773 50 1,769,795

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

1/3



別紙様式第1号

【特別会計（医療局）】  

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日)

件数
当初契約額

（税抜）(千円)

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 6 353,060 18 1,008,863

　　　計 6 353,060 18 1,008,863

（内訳）

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

　　　計 0 0 0 0

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 1 245,000 5 671,660

　　　計 1 245,000 5 671,660

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 5 108,060 13 337,203

　　　計 5 108,060 13 337,203

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

　　　計 0 0 0 0

（１）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

（4）随意契約

発注工事総括表

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

前年同期

総数

2/3



別紙様式第1号

【特別会計（企業局）】  

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日)

件数
当初契約額

（税抜）(千円)

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 7 278,972 17 3,333,895

　　　計 7 278,972 17 3,333,895

（内訳）

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

　　　計 0 0 0 0

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 0 0 3 805,417

　　　計 0 0 3 805,417

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 4 76,772 10 161,978

　　　計 4 76,772 10 161,978

震災復旧・
復興工事

0 0 0 0

その他工事 3 202,200 4 2,366,500

　　　計 3 202,200 4 2,366,500

（１）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

（4）随意契約

発注工事総括表

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

前年同期

総数

3/3



普通会計：一般競争入札WTO（予定価格22.8億円以上）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
一般国道107号大石地区道路災
害復旧（トンネル築造）工事

土木工事 Ａ 5,603,871,000 5,155,281,130 91.99%
（株）安藤・間・若築
建設（株）・東野建設
工業（株）

13

施工
体制
確認
型

道路建設
課

参考

　　うち低入札落札 0 件

　　　 　 その他 91.99 ％

総合評価落札方式 1 件

低入札の発生 0 件

　　　　  その他 5,155,281,130 円

平均落札率 91.99 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　　  その他 1 件

契約金額（税抜） 5,155,281,130 円

　　うち 復旧・復興 0 円

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 1 件

　　うち 復旧・復興 0 件

資料No. 5
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格１億円以上）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
県庁舎議会棟ほか空調設備等
改修工事

管設備工事 Ａ 152,900,000 142,600,000 93.26%
オヤマダエンジニア
リング（株）

3
簡易
２型

管財課

2
岩手県震度情報ネットワークシス
テム更新工事

通信設備工
事

 253,248,000 240,000,000 94.76% 北日本通信（株） 3
簡易
２型

防災課 低入札

3
みたけ学園・みたけの園（第２
期）解体工事

建築一式工
事

Ａ 237,400,000 220,310,000 92.80% 樋下建設（株） 7
簡易
２型

障がい保
健福

低入札

4
岩手県立不来方高等学校ホッ
ケー場整備工事

舗装工事 Ａ 156,185,000 142,600,000 91.30% 岩手建工（株） 9
簡易
２型

教育企画
室

低入札
あり

5
一般県道大ケ生徳田線西徳田
地区ほか道路改良舗装（その２）
工事

舗装工事 Ａ 226,968,000 206,006,000 90.76% 岩手建工（株） 11
簡易
２型

盛岡土木
部

6
一般国道282号一本木バイパス
道路改良舗装（その３）工事

舗装工事 Ａ 200,185,000 181,455,000 90.64% 岩手建工（株） 9
簡易
２型

盛岡土木
部

7
主要地方道盛岡横手線山伏トン
ネル照明更新工事

電気設備工
事

Ａ 149,784,000 136,100,000 90.86% 岩舘電気（株） 10
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札
あり

8
一般県道古舘停車場線中島地
区歩道橋設置工事

土木工事 Ａ 126,084,000 113,695,000 90.17% 樋下建設（株） 6
簡易
２型

盛岡土木
部

9
一般県道矢巾西安庭線ほか白
根沢橋ほか橋梁補修工事

鋼橋上部工
事

 107,752,000 98,880,000 91.76% 北日本機械（株） 2
簡易
２型

盛岡土木
部

10
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手7期地区後藤川温水
路第３号工事

土木工事 Ａ 123,452,000 112,300,000 90.96% （株）遠忠 4
簡易
２型

盛岡農村
整備

11
農村災害対策整備事業岩手山
麓地区第16号（南部幹線）工事

土木工事 Ａ 199,678,000 182,750,000 91.52% （株）タカヤ 5
簡易
２型

盛岡農村
整備

低入札
あり

12
農地整備事業（経営体育成型）
後藤川地区第８号工事

土木工事 Ａ 124,079,000 112,600,000 90.74% 昭栄建設（株） 3
簡易
２型

盛岡農村
整備

13
農地整備事業（経営体育成型）
後藤川地区第７号工事

土木工事 Ａ 182,715,000 166,200,000 90.96% 昭栄建設（株） 3
簡易
２型

盛岡農村
整備

14
小安孫沢地区砂防堰堤築造工
事

土木工事 Ａ 198,167,000 180,283,000 90.97% 藤根建設（株） 11
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札

15 洗場沢地区砂防堰堤築造工事 土木工事 Ａ 145,464,000 132,170,000 90.86%
（株）阿部土建エン
タープライズ

11
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札

16
一般国道282号竜ヶ森スノーシェ
ルター(3工区)補修工事

鋼工作物工
事

 124,573,000 113,500,000 91.11% （株）小山田工業所 2
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり

17
平笠東沢地区火山砂防堰堤築
造工事

土木工事 Ａ 253,767,000 231,193,000 91.10% （株）遠忠 14
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札

18
外水沢地区砂防堰堤築造(地盤
改良工）工事

土木工事 Ａ 288,565,000 263,200,000 91.20% （株）タカヤ 12
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札

19
北上川上流流域下水道水沢浄
化センター№３.４機械濃縮機更
新（機械設備）工事

機械設備工
事

 136,949,000 136,900,000 99.96%
石垣メンテナンス
（株）

1
簡易
２型

下水道事
務所

20
北上川上流流域下水道　花巻高
田汚水中継ポンプ場受変電設備
ほか更新工事

電気設備工
事

Ａ 199,761,000 193,000,000 96.61% （株）明電舎 2
簡易
２型

下水道事
務所

21
磐井川流域下水道平泉汚水中
継ポンプ場受変電設備ほか更新
工事

電気設備工
事

Ａ 175,366,000 175,000,000 99.79% 三菱電機（株） 1
簡易
２型

下水道事
務所

22
磐井川流域下水道一関浄化セン
ター受変電設備ほか更新工事

電気設備工
事

Ａ 316,322,000 316,000,000 99.89%
三菱電機（株）・（株）
アイエムアイ特定共
同企業体

1
簡易
２型

下水道事
務所

23
北上川上流流域下水道都南浄
化センター機械濃縮棟脱臭設備
更新（機械設備）工事

機械設備工
事

 182,523,000 174,000,000 95.33% メタウォーター（株） 2
簡易
２型

下水道事
務所

24
一般県道石鳥谷大迫線大正橋
橋梁補修工事

土木工事 Ａ 103,372,000 92,650,000 89.62% （株）大久保建設 11
簡易
２型

花巻土木
セン

25
一般県道東和花巻温泉線宮野
目跨線橋橋梁補修（その３）工事

土木工事 Ｓ 359,767,000 327,613,000 91.06% （株）栄組 5
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

26
主要地方道花巻大曲線川舟トン
ネル非常用設備工事

通信設備工
事

 110,465,000 102,870,000 93.12% 南部電気工事（株） 4
簡易
２型

花巻土木
セン

27
主要地方道花巻大曲線(仮称)小
倉山４号トンネル舗装工事

舗装工事 Ａ 250,460,000 229,500,000 91.63% （株）佐藤組 5
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

28
花巻空港滑走路舗装改良（４工
区）工事

舗装工事 Ａ 221,435,000 212,600,000 96.01% （株）伊藤組 2
簡易
２型

花巻空港
事務

29
一般国道107号大荒沢スノー
シェッド補修（その３）工事

塗装工事  299,556,000 270,930,000 90.44% （有）木村塗装工業 6
簡易
２型

北上土木
セン

低入札
あり

30
主要地方道水沢米里線館山地
区道路災害防除（ブロック７・その
４）工事

法面処理工
事

 140,173,000 129,200,000 92.17% 進栄建設（株） 3
簡易
２型

県南土木
部

31
県営内匠田アパート（２号棟）リフ
レッシュ（建築）工事

建築一式工
事

Ａ 133,900,000 124,526,000 92.99% （株）板宮建設 7
簡易
２型

県南土木
部

低入札
あり

32
経営体育成基盤整備事業角川
原地区第６号工事

土木工事 Ａ 201,242,000 184,000,000 91.43% （株）横沢工業所 6
簡易
２型

県南農村
整備

33
かんがい排水事業水管理システ
ム胆沢平野地区第２号工事

通信設備工
事

 123,132,000 117,960,000 95.79% 北日本通信（株） 1
簡易
２型

県南農村
整備

34
経営体育成基盤整備事業小山
中央南地区第９号工事

土木工事 Ａ 223,560,000 203,800,000 91.16% 板谷建設（株） 8
簡易
２型

県南農村
整備

35
経営体育成基盤整備事業小山
中央南地区第８号工事

土木工事 Ａ 201,172,000 183,100,000 91.01% 工藤建設（株） 7
簡易
２型

県南農村
整備

36
経営体育成基盤整備事業小山
中央南地区第７号工事

土木工事 Ａ 202,177,000 185,000,000 91.50% 進栄建設（株） 6
簡易
２型

県南農村
整備

37
主要地方道一関北上線中里橋
（堤外地側）橋梁補修補強工事

土木工事 Ａ 113,200,000 106,000,000 93.63% （株）平野組 5
簡易
２型

一関土木
セン

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格１億円以上）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

38
一般国道284号上の橋橋梁補修
工事

土木工事 Ａ 181,765,000 165,300,000 90.94% （株）佐々木組 8
簡易
２型

一関土木
セン

低入札
あり

39
経営体育成基盤整備事業小猪
岡地区第９号工事

土木工事 Ａ 106,368,000 96,320,000 90.55% 鈴木工材（株） 3
簡易
２型

一関農村
整備

40
経営体育成基盤整備事業小猪
岡地区第８号工事

土木工事 Ａ 115,319,000 104,442,000 90.56% 鈴木工材（株） 4
簡易
２型

一関農村
整備

低入札

41
経営体育成基盤整備事業川台
地区第１号工事

土木工事 Ａ 144,066,000 131,000,000 90.93% （株）平野組 6
簡易
２型

一関農村
整備

42
経営体育成基盤整備事業上奥
玉地区第２号工事

土木工事 Ａ 174,264,000 157,960,000 90.64% （株）加藤重機 7
簡易
２型

一関農村
整備

低入札

43
経営体育成基盤整備事業上奥
玉地区第１号工事

土木工事 Ａ 296,686,000 272,300,000 91.78% （株）岩辰 3
簡易
２型

一関農村
整備

44
一級河川黄海川筋深堀地区河
川災害復旧（４災９号）工事

土木工事 Ａ 147,908,000 134,700,000 91.07% （株）小山建設 10
簡易
２型

千厩土木
セン

45
一般県道大槌小鎚線古廟橋上
部工補修補強工事

鋼橋上部工
事

 107,288,000 97,400,000 90.78% （株）小山田工業所 4
簡易
２型

沿岸土木
部

46 大松砂防堰堤改築工事 土木工事 Ａ 223,843,000 204,045,000 91.15% （株）山長建設 6
簡易
２型

沿岸土木
部

47
吉里吉里の沢(3)地区砂防堰堤
築造工事

土木工事 Ａ 105,878,000 96,300,000 90.95% （株）山長建設 6
簡易
２型

沿岸土木
部

低入札
あり

48
釜石漁港水産物供給基盤機能
保全（北第二防波堤ほか）工事

土木工事 Ａ 144,897,000 132,300,000 91.30% （株）山元 2
簡易
２型

沿岸水産
部

49
一般国道106号袰岩トンネル補
修工事

グラウト工
事

 120,949,000 109,100,000 90.20%
（株）みちのくリアライ
ズ

4
簡易
２型

宮古土木
セン

50
一般国道106号大峠ロックシェッ
ド補修工事

土木工事 Ａ 100,066,000 90,150,000 90.09% 刈屋建設（株） 8
簡易
２型

宮古土木
セン

51
一般国道106号岩井橋橋梁補修
工事

塗装工事  151,522,000 136,300,000 89.95% （株）大久保建設 7
簡易
２型

宮古土木
セン

低入札
あり

52
山田漁港水産物供給基盤機能
保全（-４m岸壁その２ほか）工事

土木工事 Ａ 137,055,000 125,080,000 91.26% （株）佐賀組 4
簡易
２型

宮古水産
振興

53
大沢漁港水産物供給基盤機能
保全（防波堤その４）工事

土木工事 Ａ 144,433,000 131,556,000 91.08% 大坂建設（株） 3
簡易
２型

宮古水産
振興

54
島の越漁港海岸高潮対策（橋梁
下部工）工事

土木工事 Ａ 114,890,000 104,220,000 90.71% （株）タカヤ 8
簡易
２型

宮古水産
振興

低入札
あり

55
明戸の沢４筋明戸地区砂防堰堤
工事

土木工事 Ａ 103,033,000 93,250,000 90.50% 小山田電業（株） 9
簡易
２型

岩泉土木
セン

56
一般国道455号中里地区道路改
良（その２）工事

土木工事 Ａ 236,093,000 214,200,000 90.72% 県北緑化（株） 8
簡易
２型

岩泉土木
セン

57
日蔭の沢（２）筋日蔭道ノ上地区
砂防堰堤工事

土木工事 Ａ 134,938,000 122,900,000 91.07% ＯＮＯＳＨＩＮ（株） 4
簡易
２型

岩泉土木
セン

低入札
あり

58
二級河川小本川筋小本地区河
川激甚災害対策特別緊急（河道
掘削ほか）工事

土木工事 Ａ 414,288,000 379,850,000 91.68% （株）佐賀組 8
簡易
２型

岩泉土木
セン

59
二級河川小本川筋乙茂地区河
川激甚災害対策特別緊急（河道
掘削）その４工事

土木工事 Ａ 418,803,000 386,550,000 92.29% 県北緑化（株） 9
簡易
２型

岩泉土木
セン

低入札
あり

60
二級河川小本川筋尼額地区河
川災害復旧助成（護岸工）その2
工事

土木工事 Ａ 296,419,000 273,000,000 92.09% ＯＮＯＳＨＩＮ（株） 8
簡易
２型

岩泉土木
セン

61
主要地方道久慈岩泉線赤防２工
区スノーシェッド補修（その２）工
事

塗装工事  163,113,000 148,000,000 90.73% （株）瀧田屋 2
簡易
２型

県北土木
部

低入札
あり

62
主要地方道久慈岩泉線大月峠ス
ノーシェルター補修（その３）工事

塗装工事  318,173,000 289,900,000 91.11% （株）大久保建設 5
簡易
２型

県北土木
部

低入札
あり

63
二級河川沢川筋新中の橋地区
樋門改築工事

土木工事 Ａ 173,726,000 158,300,000 91.12% 畑田建設工業（株） 10
簡易
２型

県北土木
部

参考

契約件数 63 件

　　うち 復旧・復興 0 件

　　　　  その他 63 件

契約金額（税抜） 10,794,914,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 10,794,914,000 円

平均落札率 92.09 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 92.09 ％

総合評価落札方式 63 件

低入札の発生 24 件

　　うち低入札落札 8 件
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
北上地区合同庁舎空調自動制
御設備（中央監視装置）改修工

管設備工事 Ａ 22,840,000 21,200,000 92.81% （株）近藤設備 3 管財課

2
花巻地区合同庁舎空調自動制
御設備（中央監視装置）改修工
事

管設備工事 Ａ 23,320,000 21,600,000 92.62% （株）近藤設備 3 管財課 低入札

3 県庁舎連結送水管改修工事
消防設備工
事

 4,120,000 4,102,000 99.56% 岩手ノーミ（株） 1 管財課

4
エスポワールいわて自動火災報
知設備更新工事

消防設備工
事

 6,140,000 5,955,000 96.98% 岩手ノーミ（株） 2
総務事務
セン

5
県営運動公園日本庭園内橋梁
改修工事

土木工事 Ｃ 7,872,000 6,929,000 88.02% （有）宮田屋 7
スポーツ振
興

低入札

6
旧一関保健所大東支所解体工
事

建築一式工
事

Ａ 80,990,000 75,430,000 93.13% 大森工業（株） 3
簡易
２型

保健福祉
企画

7
岩手産業文化センター看板改修
工事

土木工事 Ｃ 3,541,000 3,133,300 88.48% (有)フジミ建工 9
産業経済
交流

低入札

8
岩手県先端科学技術研究セン
ター性能評価機器設置工事

管設備工事 Ａ 27,090,000 26,800,000 98.92% （株）近藤設備 1
ILC推進局
事業推進

9
千厩警察署室根駐在所庁舎解
体工事

建築一式工
事

Ｃ 6,600,000 6,130,000 92.87% 県南造園土木（株） 1 会計課

10
北上警察署口内駐在所庁舎解
体工事

建築一式工
事

Ｃ 3,600,000 3,480,000 96.66% （株）早川建設 2 会計課
低入札
あり

11
警察本部庁舎９階女子トイレほ
か改修工事

管設備工事 Ｂ 2,950,000 2,692,800 91.28%
（有）三協ボイラー商
会

2 会計課 低入札

12
自動車運転免許試験場トイレ改
修工事

管設備工事 Ｂ 9,640,000 9,300,000 96.47% 新未来設備（株） 1 会計課

13
北上警察署会議室ほか空調設
備改修工事

管設備工事 Ｂ 8,650,000 7,964,000 92.06% （有）広新電設工業 2 会計課

14
千厩警察署藤沢駐在所庁舎解
体工事

建築一式工
事

Ｃ 3,860,000 3,580,000 92.74% 県南造園土木（株） 1 会計課

15 交通信号機改良等工事No.47
電気設備工
事

Ａ 13,200,000 12,850,000 97.34% 岩手電工（株） 1
交通規制
課

16 交通信号機改良等工事No.46
電気設備工
事

Ａ 6,200,000 6,000,000 96.77% 設楽電気（株） 2
交通規制
課

17 交通信号機撤去等工事No.30
電気設備工
事

Ａ 5,310,000 5,096,000 95.96% 岩手電工（株） 1
交通規制
課

18
集中式交通信号制御機更新等
工事No.19

通信設備工
事

 52,580,000 49,800,000 94.71% 岩手電工（株） 2
簡易
２型

交通規制
課

19
交通信号機ケーブル地中化等工
事No.33

電気設備工
事

Ａ 6,790,000 6,470,000 95.28% 設楽電気（株） 1
交通規制
課

20 交通信号機柱移設等工事Ｎｏ.41
電気設備工
事

Ａ 8,290,000 7,900,000 95.29% 岩手電工（株） 1
交通規制
課

21 道路標識設置工事No.43
標識設置工
事

 3,600,000 3,450,000 95.83% （株）東北工商 4
交通規制
課

22
県北青少年の家バス車庫側駐車
場側溝等修繕工事

土木工事 Ｃ 4,809,000 4,278,380 88.96% （有）工藤組 6
生涯学習
文

低入札

23 杉沢地区復旧治山工事 土木工事 Ａ 57,459,000 54,300,000 94.50% 梨子建設（株） 4
簡易
２型

盛岡林務
部

24
城山地区災害関連緊急治山工
事

土木工事 Ｂ 24,881,000 24,600,000 98.87% （株）山金組 2
盛岡林務
部

25 岩手県滝沢森林公園整備工事 舗装工事 Ａ 20,855,000 17,786,800 85.28% （株）遠忠 3
盛岡林務
部

低入札

26
森林基幹道安孫・平糠線改築工
事

土木工事 Ａ 90,909,000 82,340,000 90.57%
（株）阿部土建エン
タープライズ

6
簡易
２型

盛岡林務
部

27
森林管理道畑福線（第１工区）開
設工事

土木工事 Ａ 59,448,000 53,710,000 90.34% （株）ビルド遠藤 3
簡易
２型

盛岡林務
部

28
一級河川外山川筋薮川地区河
川道路災害復旧(4災70号･78号)
工事

土木工事 Ｂ 33,422,000 33,200,000 99.33% （株）渡辺土木 1
簡易
２型

盛岡土木
部

29
一級河川北上川筋好摩簗袋地
区河川災害復旧（4災11号）工事

土木工事 Ｂ 24,721,000 24,000,000 97.08% 新工住建（株） 1
簡易
２型

盛岡土木
部

30
主要地方道盛岡横手線ほか新
田町地区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 56,606,000 50,780,000 89.70% 盛岡舗道（株） 6
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札
あり

31
一級河川赤沢川筋ほか赤沢座
比地区ほか河川災害復旧（4災
71・72・73号）工事

土木工事 Ｂ 49,803,000 45,800,000 91.96% （株）トミオカ 1
簡易
２型

盛岡土木
部

32
一般県道網張温泉線ほか篠木
矢取森地区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 31,987,000 28,550,000 89.25% （株）遠忠 8
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札

33
一般国道106号簗川地区道路災
害復旧（４災77号）工事

土木工事 Ｃ 9,352,000 8,338,000 89.15% 雫石砂利工業（株） 4
簡易
２型

盛岡土木
部

34
一般県道不動盛岡線ほか白沢
地区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 40,830,000 36,495,000 89.38% 岩手建工（株） 9
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札
あり

35
主要地方道盛岡大迫東和線砂
子沢地区道路災害復旧（４災75
号）工事

土木工事 Ｃ 15,392,000 13,720,000 89.13% （有）アース 6
簡易
２型

盛岡土木
部

36
一般県道佐比内彦部線ほか松
田地区ほか道路災害復旧（4災
79号、80号）工事

土木工事 Ｂ 31,970,000 31,900,000 99.78% （株）佐々木組 2
簡易
２型

盛岡土木
部

37
一般国道455号ほか薮川地区ほ
か道路区画線設置ほか工事

塗装工事  22,634,000 19,500,000 86.15% 岩手道路開発（株） 8
盛岡土木
部

低入札

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）
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38
一般国道396号ほか乙部地区ほ
か道路区画線設置ほか工事

塗装工事  22,710,000 20,100,000 88.50% （株）東北工商 8
盛岡土木
部

低入札

39
主要地方道盛岡横手線ほか雫
石地区ほか道路区画線設置ほ
か工事

塗装工事  22,705,000 19,730,000 86.89% （株）イクスル 7
盛岡土木
部

低入札

40
一般国道455号土室地区道路災
害復旧（４災76号）工事

土木工事 Ｃ 5,890,000 5,250,000 89.13% 丹内建設（株） 5
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札
あり

41
一級河川赤沢川筋ほか赤沢向
畑地区ほか河道掘削ほか工事

土木工事 Ｃ 18,033,000 16,200,000 89.83% （有）アース 5
簡易
２型

盛岡土木
部

42
一般県道佐比内彦部線ほか機
織橋ほか橋梁補修工事

土木工事 Ｂ 32,496,000 31,800,000 97.85% （株）下河原組 1
簡易
２型

盛岡土木
部

43
一般県道古舘停車場線中島地
区縦断管渠設置工事

土木工事 Ｃ 3,321,000 2,958,000 89.06% （有）アース 1
盛岡土木
部

44 内丸緑地排水設備工事 土木工事 Ｃ 2,602,000 2,315,000 88.97% （有）アース 4
盛岡土木
部

低入札
あり

45
県営青山アパート（１・２・６号棟）
エレベーター改修工事

機械設備工
事

 49,590,000 49,590,000 100.00%
日本オーチス・エレ
ベータ（株）

1
簡易
２型

盛岡土木
部

46
一級河川滝名川筋上平沢地区
ほか河道掘削ほか工事

土木工事 Ｃ 17,194,000 15,450,000 89.85% （有）アース 3
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札
あり

47
御所湖広域公園ファミリーランド
ほか維持修繕工事

土木工事 Ｃ 10,529,000 9,890,000 93.93% （株）吉清水建設 5
盛岡土木
部

低入札
あり

48
御所湖広域公園中心地区ほか
電気設備更新工事

電気設備工
事

Ｂ 4,646,000 4,189,000 90.16% 舘沢電気（株） 6
盛岡土木
部

低入札
あり

49
一般県道西山生保内線滝ノ上ト
ンネルほか補修工事

土木工事 Ａ 70,888,000 63,700,000 89.86% （株）中村建設 6
簡易
２型

盛岡土木
部

低入札

50
農村災害対策整備事業岩手山
麓地区第15号（北部幹線）工事

土木工事 Ｂ 50,419,000 50,400,000 99.96% （株）浅沼工務店 1
簡易
２型

盛岡農村
整備

51
中山間地域総合整備事業大村
地区第21号工事

土木工事 Ｂ 50,524,000 50,500,000 99.95% （株）小田島組 2
簡易
２型

盛岡農村
整備

52
水利施設等保全高度化事業新
田地区第６号工事

土木工事 Ｃ 12,298,000 11,000,000 89.44% （株）アペイロン 2
盛岡農村
整備

53
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手７期地区（一方井ダ
ム）第３号工事

通信設備工
事

 83,079,000 83,000,000 99.90% （株）有電社 1
簡易
２型

盛岡農村
整備

54
農地整備事業（経営体育成型）
矢次地区第１号工事

土木工事 Ａ 58,189,000 52,800,000 90.73% （株）水清建設 5
簡易
２型

盛岡農村
整備

55
一般国道282号ほか松尾地区ほ
か交通安全施設整備(区画線)工
事

塗装工事  27,352,000 24,600,000 89.93% （株）イクスル 6
簡易
２型

岩手土木
セン

56
一般国道282号谷地田地区ほか
舗装補修工事

舗装工事 Ａ 58,091,000 52,179,000 89.82% 藤根建設（株） 7
簡易
２型

岩手土木
セン

57
一級河川馬淵川筋小田橋下地
区ほか河川災害復旧（4災59号・
61号・62号）工事

土木工事 Ａ 86,170,000 77,880,000 90.37% （株）佐藤建設 7
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり

58
一級河川馬淵川筋遠矢場橋下
地区ほか河川災害復旧(4災56・
57・60号)工事

土木工事 Ａ 66,414,000 60,000,000 90.34% （株）メグミ 7
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり

59
一級河川松川筋平和橋上の1地
区ほか河川災害復旧（4災52号・
53号）工事

土木工事 Ｂ 48,637,000 48,000,000 98.69% （有）吉忠組 2
簡易
２型

岩手土木
セン

60
一級河川松川筋下ノ橋下地区河
川災害復旧(4災48号）工事

土木工事 Ｂ 42,492,000 42,000,000 98.84% (株)山本組 2
簡易
２型

岩手土木
セン

61
一級河川兄川筋ほか折合橋上
地区ほか河川災害復旧（4災50
号・54号）工事

土木工事 Ｂ 43,453,000 43,000,000 98.95% （株）戸澤建設 1
簡易
２型

岩手土木
セン

62
一級河川松川筋新松川橋下地
区河川災害復旧(4災49号)工事

土木工事 Ｃ 11,993,000 10,700,000 89.21% （有）アース 5
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり

63
一級河川涼川筋川原目橋上地
区河川災害復旧（4災51号）工事

土木工事 Ｃ 9,689,000 8,636,000 89.13% 雫石砂利工業（株） 7
簡易
２型

岩手土木
セン

64
一級河川宇別川筋宇別地区河
川災害復旧(4災55号）工事

土木工事 Ｂ 30,905,000 30,800,000 99.66% （有）岩手架設工業 1
簡易
２型

岩手土木
セン

65
一級河川山形川筋小屋瀬橋上
地区河川災害復旧（４災58号）工
事

土木工事 Ｃ 7,197,000 6,410,000 89.06% （有）アース 4
簡易
２型

岩手土木
セン

66
一級河川安比川筋松木田地区
ほか河川維持修繕工事

土木工事 Ｂ 44,166,000 44,000,000 99.62% 佐藤建設（資） 1
簡易
２型

岩手土木
セン

67
一般県道渋民田頭線大更地区
歩道整備（その３）工事

土木工事 Ｂ 23,275,000 23,000,000 98.81% （株）高建重機 1
岩手土木
セン

68
一般県道渋民田頭線大更地区
歩道整備（その２）工事

舗装工事 Ａ 22,745,000 19,235,000 84.56% （株）遠忠 4
岩手土木
セン

低入札

69
一級河川馬淵川筋打田子地区
河川改修その３工事

土木工事 Ｃ 13,354,000 11,950,000 89.48% （有）アース 3
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり

70
一級河川安比川筋浅沢地区ほ
か河川改修ほか工事

土木工事 Ｂ 39,502,000 39,500,000 99.99% 佐藤建設（資） 1
簡易
２型

岩手土木
セン

71
一級河川北上川筋沼宮内地区
河川改修(工事用道路)工事

土木工事 Ｂ 25,377,000 25,370,000 99.97% （有）成田組 1
簡易
２型

岩手土木
セン

72
一級河川北上川筋川原木地区
河川改修（その７）工事

土木工事 Ａ 61,119,000 55,181,000 90.28% （株）中村建設 12
簡易
２型

岩手土木
セン

73
一級河川北上川筋川原木地区
河川改修（その６）工事

土木工事 Ａ 63,451,000 57,380,000 90.43% 梨子建設（株） 7
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり

74
スキー場南沢地区火山砂防堰堤
（工事用道路工ほか）工事

土木工事 Ｃ 19,945,000 19,000,000 95.26% （有）アース 2
簡易
２型

岩手土木
セン

75
一般国道281号九蔵坂トンネル
照明設備更新ほか工事

電気設備工
事

Ａ 59,970,000 54,100,000 90.21% 岩舘電気（株） 9
簡易
２型

岩手土木
セン

低入札
あり
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76
綱取ダム主放流設備塗装塗替工
事

塗装工事  9,688,000 8,810,000 90.93% （有）吉田塗装工業 3
綱取ダム
管理

77
北上川上流流域下水道雫石幹
線ほか管渠補修工事

土木工事 Ｃ 7,457,000 6,606,000 88.58% （株）トータル 2
下水道事
務所

78
北上川上流流域下水道鶯宿幹
線No8マンホールポンプ設置工
事

機械設備工
事

 26,595,000 23,880,000 89.79% 萱場工業（株） 3
下水道事
務所

低入札

79
北上川上流流域下水道都南浄
化センター機械濃縮棟脱臭設備
更新（電気設備）工事

電気設備工
事

Ａ 31,851,000 31,800,000 99.83% （株）アイエムアイ 1
簡易
２型

下水道事
務所

80
北上川上流流域下水道中川汚
水中継ポンプ場除塵設備ほか更
新（電気設備）工事

電気設備工
事

Ａ 50,057,000 50,000,000 99.88% 岩舘電気（株） 1
簡易
２型

下水道事
務所

81
森林管理道翁沢線（第２工区）開
設工事

土木工事 Ｂ 27,197,000 27,190,000 99.97% （株）田中建設 1
簡易
２型

花巻農林
振興

82
森林管理道漆山線（第１工区）開
設工事

土木工事 Ｃ 15,916,000 14,480,000 90.97% （有）佐藤型枠工業 3
花巻農林
振興

83 高円万寺地区予防治山工事 土木工事 Ｃ 20,522,000 17,999,500 87.70% （有）佐藤建設 4
花巻農林
振興

低入札

84
一般県道東和花巻温泉線ほか
東宮野目地区舗装補修工事

舗装工事 Ａ 31,513,000 28,119,000 89.22% （株）伊藤組 6
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

85
主要地方道盛岡和賀線ほか湯
本地区ほか区画線設置工事

塗装工事  19,367,000 16,840,000 86.95% （株）伊藤組 9
花巻土木
セン

低入札

86
一般国道456号下浮田地区舗装
補修工事

舗装工事 Ａ 63,022,000 56,576,400 89.77% （株）照甲組 7
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

87
一般県道ゆだ錦秋湖停車場線岩
滑橋旧橋・旧道撤去（その２）工
事

土木工事 Ｂ 39,503,000 35,800,000 90.62% （株）田中建設 3
簡易
２型

花巻土木
セン

88
花巻広域公園機械設備（ポンプ）
更新工事

機械設備工
事

 41,123,000 38,600,000 93.86% （株）近藤設備 3
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札

89
一般県道中寺林犬渕線八幡地
区交通安全施設整備工事

舗装工事 Ａ 15,543,000 13,102,830 84.30% （株）照甲組 11
花巻土木
セン

低入札

90
一般国道107号ほか八千代橋ほ
か橋梁補修工事

土木工事 Ｃ 17,232,000 17,232,000 100.00% （有）藤岡建設 2
花巻土木
セン

91
主要地方道盛岡和賀線大瀬川
地区歩道整備（その２）工事

土木工事 Ｃ 15,220,000 13,130,000 86.26% （株）瀧田屋 6
花巻土木
セン

低入札

92
一般県道東和花巻温泉線花巻
大橋橋梁補修工事

土木工事 Ｃ 21,436,000 19,000,000 88.63% （有）山愛緑化 2
花巻土木
セン

93 花巻管内電気設備等整備工事
電気設備工
事

Ｂ 4,668,000 4,400,000 94.25% （有）小原組 11
花巻土木
セン

94
主要地方道花巻大曲線豊沢トン
ネル補修工事

土木工事 Ａ 61,426,000 55,150,000 89.78% （株）大久保建設 5
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

95
一般県道羽黒堂二枚橋線滝田
地区歩行空間設置工事

土木工事 Ｃ 13,713,000 12,267,500 89.45% （有）新花 4
花巻土木
セン

96
一般県道花巻和賀線大谷地地
区道路改良舗装工事

舗装工事 Ａ 43,928,000 39,353,200 89.58% （株）たかしん興業 6
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

97
主要地方道花巻大曲線川舟トン
ネル照明設備工事

電気設備工
事

Ａ 77,265,000 70,590,000 91.36% 南部電気工事（株） 10
簡易
２型

花巻土木
セン

低入札
あり

98
一級河川平滝川筋大興寺地区
河道掘削工事

土木工事 Ｃ 9,089,000 7,698,000 84.69% （株）光建 4
花巻土木
セン

低入札

99
一級河川瀬川筋ほか河川維持
修繕（堤防天端補修ほか）工事

土木工事 Ｃ 18,451,000 16,150,000 87.52% （株）グリーン・ライフ 2
花巻土木
セン

低入札

100 渡地区砂防堰堤修繕工事 土木工事 Ｃ 21,297,000 20,560,000 96.53% （有）鈴木工建 2
花巻土木
セン

101
花巻空港東側駐車場照明灯操
作盤改修工事

電気設備工
事

Ｂ 4,993,000 4,900,000 98.13% トラストテック（株） 5
花巻空港
事務

低入札
あり

102
花巻空港東側駐車場庇部歩道
照明改良工事

電気設備工
事

Ｂ 12,769,000 12,768,000 99.99% 共和電気（株） 5
花巻空港
事務

低入札
あり

103
主要地方道盛岡横手線新町地
区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 32,756,000 29,230,000 89.23% （株）小田島組 7
簡易
２型

北上土木
セン

低入札
あり

104
主要地方道盛岡横手線猿橋ほ
か橋梁補修工事

土木工事 Ｃ 19,760,000 19,750,000 99.94% （株）薄井組 1
北上土木
セン

105
一般国道107号ほか仙人地区ほ
か区画線設置工事

塗装工事  33,636,000 29,350,000 87.25% 岩手標識（株） 10
北上土木
セン

低入札

106
一般国道107号ほか竪川目地区
ほか道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 44,868,000 40,169,820 89.52% （株）小原建設 8
簡易
２型

北上土木
セン

低入札
あり

107
一級河川和賀川筋桐沢地区河
道掘削工事

土木工事 Ｂ 44,488,000 40,028,000 89.97% （株）小田島組 2
簡易
２型

北上土木
セン

108
一級河川鬼ヶ瀬川筋野々宿地区
河岸補修工事

土木工事 Ｃ 3,790,000 3,770,000 99.47% （株）羽柴工業 1
北上土木
セン

109
一級河川和賀川筋桐沢地区ほ
か河川改修工事

土木工事 Ｂ 51,401,000 46,800,000 91.04% （株）小田島組 2
簡易
２型

北上土木
セン

110
経営体育成基盤整備事業大沢
地区第７号工事

土木工事 Ｃ 7,346,000 6,550,000 89.16% （有）山愛緑化 1
北上農村
整備

111
一般国道396号上綾織地区道路
舗装補修工事

舗装工事 Ａ 40,460,000 36,180,000 89.42% （株）かばら 10
簡易
２型

遠野土木
セン

低入札
あり

112
一級河川猿ヶ石川筋安居台地区
河川改修(その13)工事

土木工事 Ｂ 44,677,000 40,204,000 89.98% 共和建設（株） 5
簡易
２型

遠野土木
セン

113
一般県道遠野住田線下組町地
区道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 16,619,000 14,014,098 84.32% 松田建設（株） 12
遠野土木
セン

低入札
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（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

114
一般国道283号綾織地区ほか区
画線設置工事

塗装工事  22,725,000 19,550,000 86.02% 岩手標識（株） 9
遠野土木
セン

低入札

115
主要地方道釜石遠野線笛吹峠
地区道路拡幅舗装(その４)工事

舗装工事 Ａ 44,716,000 40,020,000 89.49% （株）栄組 5
簡易
２型

遠野土木
セン

低入札

116
主要地方道釜石遠野線青笹地
区排水施設補修工事

土木工事 Ｃ 7,394,000 7,200,000 97.37% （有）タイチ工業 2
遠野土木
セン

117
一般県道土淵達曽部線達曽部
地区防護柵補修工事

土木工事 Ｃ 8,669,000 7,262,700 83.77% （株）竜徳工業 6
遠野土木
セン

低入札

118
一般県道下宮守田瀬線下赤沢
川橋橋梁補修工事

土木工事 Ｂ 40,656,000 37,000,000 91.00% 河野建設（株） 2
簡易
２型

遠野土木
セン

119
主要地方道釜石遠野線笛吹峠
地区道路拡幅舗装（その3）工事

舗装工事 Ａ 51,916,000 46,655,000 89.86% 遠野建設工業（株） 5
簡易
２型

遠野土木
セン

低入札

120
一級河川赤沢川筋暮坪地区護
岸工事

土木工事 Ｃ 13,246,000 11,831,488 89.32% （有）藤岡建設 2
遠野土木
セン

121
森林管理道小水内線舗装工事
（その２）

舗装工事 Ａ 34,523,000 31,008,000 89.81% （株）かばら 8
簡易
２型

遠野農林
振興

低入札
あり

122 小岩地区予防治山工事 土木工事 Ｃ 22,044,000 20,748,000 94.12% （有）下組工業 2
遠野農林
振興

123
一般県道前沢北上線ほか小山
地区ほか区画線設置工事

塗装工事  12,116,000 10,440,000 86.16% 岩手標識（株） 9
県南土木
部

低入札

124
一般県道前沢北上線ほか小山
地区ほか交通安全施設設置工
事

土木工事 Ｂ 30,812,000 27,440,000 89.05% 協友建設（株） 7
簡易
２型

県南土木
部

125
一般県道衣川前沢線ほか塔ヶ崎
地区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 42,932,000 38,500,000 89.67% 高惣建設（株） 9
簡易
２型

県南土木
部

126
一般国道456号江刺大通り地区
舗装補修工事

舗装工事 Ａ 43,945,000 40,000,000 91.02% 進栄建設（株） 9
簡易
２型

県南土木
部

127
一般国道397号胆沢橋橋梁補修
（その２）工事

土木工事 Ａ 58,165,000 51,900,000 89.22%
ＥＣ南部コーポレー
ション（株）

6
簡易
２型

県南土木
部

低入札
あり

128
一般県道前沢北上線二ノ沢橋塗
装塗替工事

塗装工事  84,270,000 75,400,000 89.47% （有）木村塗装工業 6
簡易
２型

県南土木
部

低入札
あり

129
一般県道長坂束稲前沢線赤生
津橋橋梁補修工事

土木工事 Ａ 61,744,000 55,020,000 89.10% 進栄建設（株） 8
簡易
２型

県南土木
部

低入札
あり

130
一般国道397号椿山スノーシェッ
ドほか補修工事

土木工事 Ａ 83,658,000 75,300,000 90.00% （株）小田島組 5
簡易
２型

県南土木
部

低入札
あり

131
一般県道前沢東山線ほか大曲
橋ほか橋梁補修工事

土木工事
Ａ
+
Ｂ

36,488,000 32,366,000 88.70% （株）板宮建設 2
簡易
２型

県南土木
部

132
一級河川人首川筋次丸地区河
川維持修繕工事

土木工事 Ｃ 3,638,000 3,274,000 89.99% 県南造園土木（株） 3
県南土木
部

133
主要地方道一関北上線斉田橋
橋梁補修工事

土木工事 Ｃ 4,831,000 4,235,000 87.66% （有）佐藤建設 2
県南土木
部

134
一般国道397号南都田地区歩行
空間設置工事

土木工事 Ｃ 16,821,000 15,036,800 89.39% （有）佐藤建設 3
県南土木
部

135
一般国道397号種山１号スノー
シェルター補修工事

土木工事 Ａ 89,892,000 80,950,000 90.05% （株）佐賀組 7
簡易
２型

県南土木
部

136
一般国道397号ほか南都田地区
ほか側溝修繕工事

土木工事 Ｃ 6,098,000 5,550,000 91.01% （株）御幸造園 2
簡易
２型

県南土木
部

137
一級河川広瀬川筋向田地区河
川改修工事

土木工事 Ａ 59,832,000 54,300,000 90.75% 工藤建設（株） 5
簡易
２型

県南土木
部

138
一級河川人首川筋次丸地区河
川改修工事

土木工事 Ｂ 41,488,000 37,447,000 90.25% （株）小田島組 4
簡易
２型

県南土木
部

139
一般県道胆沢金ヶ崎線境田橋橋
梁補修工事

土木工事 Ｂ 23,092,000 20,600,000 89.20% 伊藤建設（株） 2
県南土木
部

140
県営内匠田アパート（２号棟）リフ
レッシュ（機械設備）工事

管設備工事 Ａ 56,860,000 52,680,000 92.64%
（株）ワールド設備機
器

1
簡易
２型

県南土木
部

141
県営内匠田アパート（２号棟）リフ
レッシュ（電気設備）工事

電気設備工
事

Ａ 38,260,000 35,330,000 92.34% 南部電気工事（株） 6
簡易
２型

県南土木
部

低入札
あり

142
農業水利施設保全合理化事業
束稲第２地区第７号工事

法面処理工
事

 4,619,000 4,090,000 88.54% （株）鈴健 7
県南農村
整備

低入札

143
農村地域防災減災事業猿ヶ石北
部幹線地区第９号工事

土木工事 Ｃ 4,043,000 3,700,000 91.51% （株）御幸造園 1
県南農村
整備

144
経営体育成基盤整備事業真城
北地区第１０号工事

土木工事 Ｃ 17,990,000 16,179,000 89.93% （株）丸聖造園 5
県南農村
整備

145
経営体育成基盤整備事業真城
南地区第７号工事

土木工事 Ｂ 22,963,000 22,900,000 99.72% （有）伊藤工業 2
県南農村
整備

146
経営体育成基盤整備事業真城
北地区第11号工事

機械設備工
事

 42,438,000 42,400,000 99.91% 北日本機械（株） 1
簡易
２型

県南農村
整備

147
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手６期地区（束稲揚水機
場）補機設備更新工事

機械設備工
事

 21,455,000 21,455,000 100.00% （株）富士電業社 1
県南農村
整備

148
農村地域防災減災事業樋茂井
地区第７号工事

土木工事 Ｂ 47,814,000 47,814,000 100.00% （有）菅原建設 1
簡易
２型

県南農村
整備

149
農村地域防災減災事業樋茂井
地区第６号工事

土木工事 Ｂ 46,753,000 43,000,000 91.97% （株）阿部総業 4
簡易
２型

県南農村
整備

150
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手７期地区（江刺幹線用
水路）第２号工事

土木工事 Ｂ 48,963,000 48,300,000 98.64% （株）浅間建設 1
簡易
２型

県南農村
整備

151
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手７期地区（中島排水機
場）第４号工事

機械設備工
事

 29,030,000 27,500,000 94.72%
オヤマダエンジニア
リング（株）

2
簡易
２型

県南農村
整備
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152
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手６期地区（束稲1・2号
幹線）第４号工事

土木工事 Ｂ 25,248,000 25,200,000 99.80% （株）北條工務店 1
県南農村
整備

153
経営体育成基盤整備事業南方
地区第13号工事

土木工事 Ｂ 32,209,000 32,000,000 99.35% （株）佐藤建設 2
簡易
２型

県南農村
整備

154
経営体育成基盤整備事業荻ノ窪
地区第23号工事

土木工事 Ｂ 37,912,000 37,900,000 99.96% （有）勝工業 1
簡易
２型

県南農村
整備

155
森林管理道赤沢線(第２工区)法
面工事

法面処理工
事

 11,366,000 9,980,000 87.80% （株）岩渕建設 10
一関農林
振興

低入札

156
森林管理道赤沢線（第１工区）開
設工事

土木工事 Ａ 88,340,000 79,900,000 90.44% （株）那須工業 12
簡易
２型

一関農林
振興

157
槻木平地区地すべり防止（ゼロ
国債）工事

ボーリング
工事

 68,762,000 64,000,000 93.07% （株）平野組 2
簡易
２型

一関農林
振興

低入札
あり

158 菅生前地区予防治山工事 土木工事 Ｃ 15,006,000 14,200,000 94.62% （株）足利工業 3
一関農林
振興

159
一般県道一関平泉線山目町地
区舗装補修工事

舗装工事 Ａ 19,928,000 18,300,000 91.83% 朝田建設（株） 6
簡易
２型

一関土木
セン

160
一般国道284号ほか弥栄地区ほ
か防護柵設置工事

土木工事 Ｃ 12,475,000 11,014,000 88.28% ロードワークス（株） 3
一関土木
セン

161
一般国道284号ほか沢地区ほか
交通安全施設整備工事

塗装工事  22,725,000 19,530,000 85.94% 岩手道路開発（株） 8
一関土木
セン

低入札

162
一般国道342号厳美町地区舗装
補修工事

舗装工事 Ａ 15,757,000 14,200,000 90.11% （株）佐々木組 6
簡易
２型

一関土木
セン

163
主要地方道一関大東線中里地
区舗装補修ほか工事

舗装工事 Ａ 38,467,000 35,500,000 92.28% （株）佐々木組 6
簡易
２型

一関土木
セン

164
一般県道若柳花泉線油島地区
舗装補修工事

舗装工事 Ａ 14,514,000 13,100,000 90.25% （株）舞石組 6
簡易
２型

一関土木
セン

165
主要地方道一関大東線前堀ポン
プ場設備更新工事

機械設備工
事

 10,685,000 10,460,000 97.89% （株）富士電業社 3
一関土木
セン

低入札
あり

166
一般国道342号上中田橋ほか橋
梁補修工事

土木工事 Ａ 66,305,000 59,090,000 89.11% （株）小田島組 4
簡易
２型

一関土木
セン

167
釣山（２）地区急傾斜地崩壊対策
施設工事

法面処理工
事

 68,871,000 64,000,000 92.92% （株）平野組 6
簡易
２型

一関土木
セン

168
一級河川山谷川筋天王地区河
道掘削工事

土木工事 Ｃ 18,155,000 18,150,000 99.97% （有）オオサワ 1
一関土木
セン

169
一級河川夏川筋下原田地区築
堤工事

土木工事 Ｂ 38,503,000 35,074,000 91.09% （有）矢萩建設 2
簡易
２型

一関土木
セン

低入札
あり

170
一級河川吸川筋ほか河川構造
物修繕工事

土木工事 Ｂ 51,710,000 51,200,000 99.01% （有）厨子建設 1
簡易
２型

一関土木
セン

171
主要地方道一関北上線中里橋
（堤内地側）橋梁耐震補強工事

土木工事 Ａ 90,730,000 81,200,000 89.49% （株）平野組 4
簡易
２型

一関土木
セン

172
経営体育成基盤整備事業小猪
岡地区第７号工事

プレストレス
ト・コンク

 28,753,000 26,000,000 90.42% （株）タカヤ 3
簡易
２型

一関農村
整備

173
経営体育成基盤整備事業下大
桑地区第５号工事

土木工事 Ａ 82,042,000 74,500,000 90.80% 朝田建設（株） 4
簡易
２型

一関農村
整備

174
農地中間管理機構関連農地整
備事業厳美・滝原ひがし地区第
３号工事

土木工事 Ａ 41,546,000 39,600,000 95.31% （株）いわい 5
簡易
２型

一関農村
整備

175
経営体育成基盤整備事業滝沢
地区第12号工事

土木工事 Ｃ 12,435,000 12,430,000 99.95% （有）オオサワ 1
一関農村
整備

176
農道整備事業上新田一ノ沢地区
第4号工事

土木工事 Ｂ 40,324,000 39,898,000 98.94% （有）大桃建設 2
簡易
２型

一関農村
整備

177
経営体育成基盤整備事業下大
桑地区第４号工事

土木工事 Ａ 77,374,000 75,000,000 96.93% 宇部建設（株） 5
簡易
２型

一関農村
整備

178
経営体育成基盤整備事業小猪
岡地区第６号工事

土木工事 Ａ 65,728,000 59,300,000 90.22% 鈴木工材（株） 6
簡易
２型

一関農村
整備

179
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手７期地区(藤崎揚水機
場)第３号工事

土木工事 Ｃ 7,672,000 7,670,000 99.97% （株）ミユキ土木 1
一関農村
整備

180
中山間地域総合整備事業市
野々地区第27号工事

土木工事 Ａ 76,779,000 70,700,000 92.08% （株）舞石組 5
簡易
２型

一関農村
整備

181
中山間地域総合整備事業市
野々地区第26号工事

土木工事 Ａ 62,800,000 57,140,000 90.98% （株）平野組 5
簡易
２型

一関農村
整備

182
一般国道284号ほか石堂地区ほ
か道路照明ほか更新工事

電気設備工
事

Ｂ 7,938,000 6,668,000 84.00% （株）平成電設 8
千厩土木
セン

低入札

183
主要地方道一関大東線ほか滝ノ
沢平地区ほか道路区画線設置
工事

塗装工事  17,063,000 14,800,000 86.73% 協積産業（株） 9
千厩土木
セン

低入札

184
一般県道前沢東山線西本町地
区道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 41,384,000 37,300,000 90.13% 青柳建設（株） 6
簡易
２型

千厩土木
セン

185
一級河川黄海川筋黄海地区河
道掘削工事

土木工事 Ｂ 27,042,000 26,500,000 97.99% （有）伊俊建設 1
千厩土木
セン

186
一般国道343号有南田地区ほか
道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 39,598,000 35,900,000 90.66% （株）小山建設 5
簡易
２型

千厩土木
セン

187
一般国道456号ほか千厩地区ほ
か防護柵ほか設置工事

土木工事 Ｃ 9,424,000 8,301,000 88.08% ロードワークス（株） 2
千厩土木
セン

188
主要地方道本吉室根線窪田地
区道路災害復旧工事

土木工事 Ｃ 2,341,000 2,247,000 95.98% 南部鉄工建設（有） 1
千厩土木
セン

189
一般国道343号ほか続石地区ほ
か道路災害復旧工事

土木工事 Ｃ 2,030,000 1,900,000 93.59% （株）加藤建設 4
千厩土木
セン

190
主要地方道本吉室根線東楽地
区道路法面補修工事

土木工事 Ｃ 7,704,000 7,670,000 99.55% （株）アイアール企業 1
千厩土木
セン

191
一般国道284号落合地区横断函
渠工事

土木工事 Ｃ 12,503,000 12,500,000 99.97% （有）丸福建設 1
千厩土木
セン
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192
一般県道長坂束稲前沢線矢の
森橋橋梁補修工事

土木工事 Ｃ 14,973,000 14,200,000 94.83% 南部鉄工建設（有） 1
千厩土木
セン

193
一般県道折壁大原線大平橋橋
梁架替工事

土木工事 Ａ 94,974,000 85,700,000 90.23% 横田建設（株） 10
簡易
２型

千厩土木
セン

194
主要地方道花泉藤沢線丑子渕
地区歩道補修工事

土木工事 Ｂ 35,083,000 32,950,000 93.92% （有）佐藤建設 1
簡易
２型

千厩土木
セン

195
綾里漁港水産生産基盤整備（船
揚場その２ほか）工事

土木工事
Ａ
+
Ｂ

49,769,000 45,092,000 90.60% （株）佐賀組 3
簡易
２型

大船渡水
産振

196
広田漁港水産生産基盤整備（護
岸改良その３ほか）工事

土木工事
Ａ
+
Ｂ

27,467,000 24,750,000 90.10% （株）佐賀組 2
簡易
２型

大船渡水
産振

197
大船渡管内県単漁港維持修繕
ほか工事

土木工事 Ｃ 10,680,000 9,150,000 85.67% （株）佐賀組 5
大船渡水
産振

低入札

198
綾里漁港県単改良（海水取水殺
菌冷却設備）工事

管設備工事 Ｂ 7,390,000 6,980,000 94.45%
（有）水野水道工業
所

1
大船渡水
産振

199
崎浜漁港水産生産基盤整備（船
揚場改良その１）工事

土木工事 Ａ 60,431,000 54,850,000 90.76% （株）佐賀組 2
簡易
２型

大船渡水
産振

200
坂本沢地区復旧治山工事（ゼロ
国債）

法面処理工
事

 97,412,000 89,700,000 92.08% （株）たかしん興業 6
簡易
２型

大船渡農
林振

201
大窪山森林公園　案内板設置等
工事

土木工事 Ｃ 4,869,000 4,342,000 89.17% （有）志田勘土木 6
大船渡農
林振

低入札
あり

202 森林管理道大松沢線改築工事 土木工事 Ａ 70,509,000 63,800,000 90.48% （株）長谷川建設 9
簡易
２型

大船渡農
林振

低入札
あり

203
森林管理道鎌峯沢線（第２工区）
法面工事

法面処理工
事

 55,231,000 49,750,000 90.07% （株）たかしん興業 8
簡易
２型

大船渡農
林振

204 後ノ入地区復旧治山工事 土木工事 Ｂ 25,234,000 22,600,000 89.56% （有）熊谷技工 1
簡易
２型

大船渡農
林振

205
主要地方道大船渡綾里三陸線
綾里地区舗装補修工事

舗装工事 Ａ 17,978,000 15,185,000 84.46%
ＥＣ南部コーポレー
ション（株）

19
大船渡土
木セ

低入札

206
一般国道107号小股地区舗装補
修工事

舗装工事 Ａ 16,000,000 13,492,562 84.32% 佐藤工業（株） 20
大船渡土
木セ

低入札

207
一般国道340号栃ヶ沢地区舗装
補修工事

舗装工事 Ａ 26,510,000 22,431,000 84.61%
ＥＣ南部コーポレー
ション（株）

11
大船渡土
木セ

低入札

208
一般国道107号ほか長岩地区ほ
か交通安全施設整備（区画線補
修等）工事

塗装工事  29,090,000 26,100,000 89.72% 岩手ニチレキ（株） 7
簡易
２型

大船渡土
木セ

209 大船渡港内灯浮標更新工事 土木工事
Ａ
+
Ｂ

11,390,000 11,000,000 96.57% （株）小田島組 3
大船渡土
木セ

210
主要地方道大船渡広田陸前高
田線久保～泊地区排水施設そ
の２工事

土木工事 Ｂ 23,301,000 21,200,000 90.98% （株）かねまつ建設 2
大船渡土
木セ

211
高田松原津波復興祈念公園整
備（解説サイン）工事

土木工事 Ｃ 3,999,000 3,560,400 89.03% （株）杉山組 4
大船渡土
木セ

212
神明前地区急傾斜地崩壊対策
工事

法面処理工
事

 81,215,000 73,400,000 90.37% 豊島建設（株） 6
簡易
２型

大船渡土
木セ

低入札

213
一般県道上有住日頃市線宇洞
沢橋橋梁補修工事

土木工事 Ａ 55,504,000 49,507,000 89.19% 豊島建設（株） 8
簡易
２型

大船渡土
木セ

低入札
あり

214
二級河川立根川筋ほか宮田地
区ほか河道掘削工事

土木工事 Ｂ 37,688,000 33,975,000 90.14% 亘理土木工業（有） 1
簡易
２型

大船渡土
木セ

215
二級河川気仙川筋越戸内地区
河川改修（その２）工事

土木工事 Ｂ 41,471,000 37,330,000 90.01% （株）高田建設 4
簡易
２型

大船渡土
木セ

216
大船渡港茶屋前岸壁（-9.0ｍ）電
気防食更新工事

土木工事 Ａ 60,443,000 54,780,000 90.63% （株）佐賀組 6
簡易
２型

大船渡土
木セ

217
一般国道107号柏里トンネル漏
水対策工事

土木工事 Ａ 69,659,000 62,600,000 89.86% （株）明和土木 8
簡易
２型

住田整備
事務

低入札
あり

218
一般国道107号柏里トンネル照
明設備更新工事

電気設備工
事

Ａ 72,410,000 65,492,000 90.44%
（株）金澤電気工業
所

9
簡易
２型

住田整備
事務

低入札
あり

219
主要地方道大槌小国線金澤地
区舗装補修工事

舗装工事 Ａ 18,358,000 16,344,000 89.02% （株）山長建設 3
簡易
２型

沿岸土木
部

220
釜石港須賀地区岸壁（‐7.5m）防
食設備更新工事

土木工事 Ｃ 21,772,000 19,681,790 90.39% (株)及川工務店 2
沿岸土木
部

221
主要地方道釜石遠野線橋野地
区道路災害防除（A119）工事

法面処理工
事

 58,616,000 52,854,000 90.16% （株）山長建設 8
簡易
２型

沿岸土木
部

低入札
あり

222
一般県道水海大渡線ほか大渡
地区ほか交通安全施設整備工
事

土木工事 Ｃ 10,145,000 8,800,000 86.74% （株）四ツ家建設 4
沿岸土木
部

低入札

223
一般国道283号ほか洞泉地区ほ
か区画線設置工事

塗装工事  10,674,000 9,400,000 88.06% （株）東北工商 7
沿岸土木
部

低入札

224
主要地方道大槌小国線大槌地
区道路災害防除（A041）工事

法面処理工
事

 84,515,000 76,271,000 90.24% （株）山長建設 6
簡易
２型

沿岸土木
部

225
主要地方道釜石遠野線鵜住居
町地区舗装補修工事

舗装工事 Ａ 17,800,000 15,830,000 88.93% （株）カネナカ 3
簡易
２型

沿岸土木
部

226
大渡(2)-3地区急傾斜地崩壊対
策工事

法面処理工
事

 99,585,000 90,150,000 90.52% （株）山長建設 9
簡易
２型

沿岸土木
部

低入札
あり

227
天神の沢（３）地区砂防堰堤築造
その１工事

土木工事 Ａ 82,092,000 74,223,000 90.41% （株）山元 4
簡易
２型

沿岸土木
部

228
平田の沢（４）上流地区付替林道
工事

土木工事 Ａ 74,379,000 67,134,000 90.25% （株）山長建設 9
簡易
２型

沿岸土木
部
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229
一般県道水海大渡線鳥ヶ沢トン
ネル補修工事

グラウト工
事

 42,966,000 38,440,000 89.46% 刈屋建設（株） 4
簡易
２型

沿岸土木
部

低入札
あり

230
日向ダム放流警報設備配線修繕
工事

電気設備工
事

Ｂ 4,151,000 3,714,000 89.47%
（有）オイカワ設備企
画

7
沿岸土木
部

低入札
あり

231
二級河川甲子川筋定内地区ほ
か河川砂防維持修繕工事

土木工事 Ｃ 21,933,000 20,000,000 91.18% 釜石ガス工事（株） 2
簡易
２型

沿岸土木
部

低入札
あり

232
水海海岸防潮堤ほか河川海岸
維持修繕工事

土木工事 Ｂ 23,282,000 20,885,000 89.70% （有）藤原土木 1
簡易
２型

沿岸土木
部

233
天神の沢（４）地区砂防堰堤管理
用道路設置工事

土木工事 Ｂ 41,365,000 37,180,000 89.88% （株）ＳＳ総建 1
簡易
２型

沿岸土木
部

234
唐丹漁港水産物供給基盤機能
保全（浚渫）工事

しゅんせつ
工事

 8,846,000 7,509,000 84.88% （株）佐賀組 3
沿岸水産
部

低入札

235
釜石漁港水産物供給基盤機能
保全（法面その３）工事

法面処理工
事

 53,172,000 48,000,000 90.27% （株）山長建設 4
簡易
２型

沿岸水産
部

236
大槌漁港水産物供給基盤機能
保全（南防波堤その２）工事

土木工事 Ｂ 31,970,000 28,840,000 90.20% （株）山元 2
簡易
２型

沿岸水産
部

237 沢山地区復旧治山（その２）工事 土木工事 Ｂ 54,181,000 51,000,000 94.12% 東陸建設（株） 2
簡易
２型

沿岸農林
部

238 沢山地区復旧治山工事 土木工事 Ｂ 24,791,000 24,000,000 96.80% 東陸建設（株） 2
簡易
２型

沿岸農林
部

239 下荒川地区土砂撤去工事 土木工事 Ｃ 16,550,000 14,575,000 88.06% （有）大南 4
沿岸農林
部

低入札

240
水無沢地区機能強化・老朽化対
策工事

土木工事 Ｂ 28,481,000 28,250,000 99.18% （有）藤倉建設 1
簡易
２型

沿岸農林
部

241 本郷地区林地荒廃防止工事 土木工事 Ｃ 20,438,000 18,321,700 89.64% （有）小笠原組 1
簡易
２型

沿岸農林
部

242
森林管理道渋梨一ノ渡線（渋梨
工区）開設工事

土木工事 Ｂ 52,435,000 50,337,000 95.99% （株）藤原組 2
簡易
２型

沿岸農林
部

243
宮古港日立浜地区臨港道路補
修工事

舗装工事 Ａ 38,614,000 34,520,000 89.39% 三好建設（株） 2
簡易
２型

宮古土木
セン

244
一般国道106号ほか川井地区ほ
か交通安全施設設置工事

塗装工事  25,550,000 22,650,000 88.64% （株）三伸鋼機 7
宮古土木
セン

低入札

245
宮古港鍬ヶ崎地区岸壁（-5.0m）
防食工事

土木工事 Ｂ 29,961,000 26,937,000 89.90% 大坂建設（株） 2
簡易
２型

宮古土木
セン

246
一般国道106号ほか川内地区ほ
か舗装補修工事

舗装工事 Ａ 31,069,000 27,750,000 89.31% 三好建設（株） 2
簡易
２型

宮古土木
セン

247
主要地方道宮古岩泉線ほか山
口地区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 30,611,000 27,350,000 89.34% 三好建設（株） 2
簡易
２型

宮古土木
セン

248
一般国道106号箱石トンネル補
修工事

土木工事 Ａ 76,094,000 68,360,000 89.83% 刈屋建設（株） 9
簡易
２型

宮古土木
セン

249
宮古港藤原地区県営１号上屋修
繕工事

建築一式工
事

Ｃ 4,110,000 3,720,000 90.51% （有）高清水 3
宮古土木
セン

低入札

250
一般国道106号小滝トンネル補
修工事

土木工事 Ｂ 43,827,000 42,511,000 96.99% 斎藤工業（株） 3
簡易
２型

宮古土木
セン

251
一般国道106号新川町地区排水
対策工事

土木工事 Ｂ 29,820,000 29,800,000 99.93% 眞木建設（株） 1
簡易
２型

宮古土木
セン

252
二級河川長沢川筋松山地区ほ
か河川海岸等維持修繕（河道掘
削）工事

土木工事 Ｃ 12,009,000 10,480,000 87.26% 雄和総業（株） 7
宮古土木
セン

低入札

253
二級河川津軽石川筋藤畑地区
河川海岸等維持修繕（河道掘
削）工事

土木工事 Ｂ 27,057,000 27,000,000 99.78% ヤマキ総業（株） 2
宮古土木
セン

254
二級河川閉伊川筋老木地区階
段補修工事

土木工事 Ｂ 40,215,000 40,000,000 99.46% （株）小成良治商店 2
簡易
２型

宮古土木
セン

255 田老地区道路補修工事 舗装工事 Ｂ 4,662,000 4,130,000 88.58% （株）菊地建設 3
宮古土木
セン

低入札

256
二級河川神田川筋小林地区ほ
か河川海岸等維持修繕（河道掘
削）工事

土木工事 Ｃ 9,347,000 8,300,000 88.79% 佐々総業（株） 7
宮古土木
セン

低入札

257
宮古港藤原地区転落防止柵設
置ほか工事

土木工事 Ｃ 13,713,000 12,313,000 89.79% ＭＩＹＡＢＩ（株） 6
宮古土木
セン

低入札
あり

258
宮古港藤原地区岸壁（-4.5m）電
気防食ほか工事

土木工事 Ｂ 29,610,000 26,800,000 90.50% 大坂建設（株） 2
簡易
２型

宮古土木
セン

259
二級河川近内川筋千徳地区ほ
か河道掘削工事

土木工事 Ｃ 18,038,000 15,490,000 85.87% ＭＩＹＡＢＩ（株） 8
宮古土木
セン

低入札

260
一般国道106号平津戸第一橋橋
梁補修工事

土木工事 Ａ 69,143,000 61,880,000 89.49% 三好建設（株） 9
簡易
２型

宮古土木
セン

261
安庭沢筋安庭沢堰堤堆積土砂
撤去工事

土木工事 Ｃ 7,414,000 6,585,000 88.81% （有）西倉建設 5
宮古土木
セン

低入札

262
二級河川摂待川筋胡桃畑地区
ほか河川海岸等維持修繕（河道
掘削）工事

土木工事 Ｃ 15,053,000 13,990,000 92.93% ＭＩＹＡＢＩ（株） 8
宮古土木
セン

低入札

263
二級河川織笠川筋織笠地区ほ
か河道掘削工事

土木工事 Ｃ 17,746,000 15,200,000 85.65% ＭＩＹＡＢＩ（株） 7
宮古土木
セン

低入札

264
田老地区水産環境整備（摂待漁
場）工事

土木工事 Ｂ 27,421,000 25,000,000 91.17% 大坂建設（株） 1
簡易
２型

宮古水産
振興

265
大浦漁港水産物供給基盤機能
保全（-4.0m岸壁その２）工事

土木工事 Ａ 86,759,000 78,963,000 91.01% 大坂建設（株） 3
簡易
２型

宮古水産
振興

266
大沢漁港水産物供給基盤機能
保全（防波堤その３）工事

土木工事 Ｃ 15,963,000 14,345,667 89.86% 大坂建設（株） 2
宮古水産
振興

267
森林管理道平波沢線(第１工区)
開設工事

土木工事 Ｂ 51,679,000 50,500,000 97.71% 大崎建設（株） 1
簡易
２型

宮古林務
室
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

268
森林管理道牛伏高徳線開設工
事

土木工事 Ｂ 22,824,000 22,820,000 99.98% （株）ＳＴＥＬＬＡ 1
簡易
２型

宮古林務
室

269
一般国道455号中家地区舗装補
修工事

舗装工事 Ａ 21,061,000 18,800,000 89.26% ＯＮＯＳＨＩＮ（株） 3
簡易
２型

岩泉土木
セン

270
一般県道大川松草線中居村地
区ほか舗装補修ほか工事

舗装工事 Ａ 21,515,000 19,190,000 89.19% 三好建設（株） 3
簡易
２型

岩泉土木
セン

271
松林の沢（新）筋松林地区砂防
付替道路工事

土木工事 Ｂ 48,299,000 47,600,000 98.55% 横田建設（株） 1
簡易
２型

岩泉土木
セン

272
一般国道455号乙茂地区ほか県
単交通安全施設整備（区画線）
工事

塗装工事  9,029,000 7,980,000 88.38% （株）三伸鋼機 7
岩泉土木
セン

低入札
あり

273
明戸の沢４筋明戸地区管理用道
路設置工事

土木工事 Ｃ 16,166,000 14,520,000 89.81% （有）三上建設 5
簡易
２型

岩泉土木
セン

低入札
あり

274
一般国道340号横道トンネル照
明設備更新工事

電気設備工
事

Ａ 59,045,000 53,233,000 90.15% 小山田電業（株） 10
簡易
２型

岩泉土木
セン

低入札
あり

275
本町の沢筋寺庭地区砂防付替
道路工事

土木工事 Ｃ 10,703,000 9,632,000 89.99% （有）熊谷住建 4
簡易
２型

岩泉土木
セン

276
嶋之越地区海岸島の沢水門水
密ゴム交換ほか工事

機械設備工
事

 8,897,000 8,400,000 94.41% 北日本機械（株） 1
岩泉土木
セン

277
二級河川大川筋日蔭地区護岸
工事

土木工事 Ｂ 31,036,000 30,700,000 98.91% （有）澤里土木工業 1
簡易
２型

岩泉土木
セン

278
二級河川松前川筋松前沢地区
ほか河道掘削工事

土木工事 Ｂ 24,782,000 24,480,000 98.78% 工藤建設（株） 1
簡易
２型

岩泉土木
セン

279
二級河川長内川筋長内地区河
川激甚災害対策特別緊急(水門
電気設備)工事

電気設備工
事

Ａ 27,509,000 26,400,000 95.96% （株）村山電機商会 3
簡易
２型

岩泉土木
セン

280
二級河川小本川筋山五橋河川
災害復旧助成(橋梁上部工）工事

プレストレス
ト・コンク
リート工事

 51,316,000 46,060,000 89.75% 三陸土建（株） 4
簡易
２型

岩泉土木
セン

281
枝成沢地区機能強化・老朽化対
策工事

土木工事 Ｂ 27,169,000 24,311,000 89.48% （株）正栄 6
簡易
２型

県北林務
部

低入札
あり

282 日吉地区予防治山工事 土木工事 Ｃ 14,052,000 12,520,000 89.09% 夏井建設（有） 3
県北林務
部

283
森林管理道八木玉川線開設工
事

土木工事 Ａ 60,228,000 54,500,000 90.48% 畑田建設工業（株） 9
簡易
２型

県北林務
部

284
主要地方道一戸山形線日向畑
地区ほか道路災害復旧工事

土木工事 Ｃ 2,210,000 1,973,000 89.27% （株）エムエスケー 2
簡易
２型

県北土木
部

285
一般国道395号ほか大野地区ほ
か交通安全施設（区画線ほか）
設置工事

塗装工事  26,553,000 23,300,000 87.74% 協積産業（株） 7
県北土木
部

低入札

286
一般県道戸田荷軽部線大峰平
地区ほか道路災害復旧（４災68
号ほか）工事

土木工事 Ｃ 5,664,000 5,041,200 89.00% （株）エムエスケー 2
簡易
２型

県北土木
部

287
一般国道281号ほか川貫地区ほ
か道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 40,158,000 35,900,000 89.39% 宮城建設（株） 5
簡易
２型

県北土木
部

288
一般国道395号ほか大野地区ほ
か道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 33,919,000 30,267,000 89.23% 山口建設（株） 5
簡易
２型

県北土木
部

289
主要地方道岩泉平井賀普代線
黒崎地区道路舗装補修工事

舗装工事 Ａ 16,460,000 14,610,000 88.76% 兼田建設（株） 4
簡易
２型

県北土木
部

低入札
あり

290
一般県道侍浜夏井線本波地区
ほか道路災害復旧（4災65号ほ
か）工事

土木工事 Ｃ 5,014,000 4,613,000 92.00% （有）十門地建設 2
簡易
２型

県北土木
部

291
主要地方道戸呂町軽米線ほか
戸呂町口地区ほか道路災害復
旧（4災66号ほか）工事

法面処理工
事

 25,879,000 23,350,000 90.22% 蒲野建設（株） 7
簡易
２型

県北土木
部

292
主要地方道野田山形線ほか大
葛地区ほか道路災害復旧(４災
27号ほか)工事

土木工事 Ｃ 6,691,000 5,956,500 89.02% （有）十門地建設 4
簡易
２型

県北土木
部

293
主要地方道岩泉平井賀普代線
明神地区落石対策工事

土木工事 Ａ 68,747,000 61,828,500 89.93% 畑田建設工業（株） 7
簡易
２型

県北土木
部

低入札

294
二級河川夏井川筋早坂地区河
川災害復旧(４災21号)工事

土木工事 Ｂ 29,120,000 26,200,000 89.97% 清和建設（株） 8
簡易
２型

県北土木
部

295
一般県道野田長内線大尻３号
ロックシェッド補修工事

土木工事 Ｃ 19,097,000 16,598,000 86.91% （有）根井建設 3
県北土木
部

低入札

296
主要地方道岩泉平井賀普代線
和野山3号ロックシェッドほかロッ
クシェッド補修工事

土木工事 Ａ 67,901,000 61,300,000 90.27% 兼田建設（株） 6
簡易
２型

県北土木
部

297
主要地方道岩泉平井賀普代線
和野山１号ロックシェッド補修工
事

土木工事 Ａ 82,362,000 74,500,000 90.45% 北星鉱業（株） 8
簡易
２型

県北土木
部

298
主要地方道岩泉平井賀普代線
黒崎トンネル補修工事

土木工事 Ｃ 10,007,000 8,824,896 88.18% （有）古沼建設 4
県北土木
部

低入札

299
二級河川久慈川筋ほか川崎地
区ほか河川遡上津波対策工事

土木工事 Ａ 55,035,000 50,380,000 91.54% 山口建設（株） 13
簡易
２型

県北土木
部

低入札

300
二級河川久慈川筋新井田地区
ほか河川遡上津波対策工事

土木工事 Ａ 79,829,000 72,200,000 90.44% 宮城建設（株） 12
簡易
２型

県北土木
部

低入札

301
二級河川川尻川筋種市地区維
持修繕工事

土木工事 Ｃ 17,451,000 15,594,000 89.35% （有）薩摩建設 2
県北土木
部

302
二級河川鳥谷川筋ほか鳥谷地
区ほか維持修繕工事

土木工事 Ｃ 17,767,000 15,480,000 87.12% 久慈新港運輸（株） 7
県北土木
部

低入札

303
二級河川長内川筋ほか長内地
区ほか維持修繕工事

土木工事 Ｂ 23,599,000 20,380,000 86.35% （株）正栄 6
県北土木
部

低入札
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

304
一般国道395号ほか阿子木地区
ほか側溝整備（その５）工事

土木工事 Ｃ 10,019,000 9,850,000 98.31% （有）木村水道土木 1
県北土木
部

305
二級河川川尻川筋ほか種市地
区ほか河道掘削工事

土木工事 Ｃ 10,119,000 9,500,000 93.88% （有）薩摩建設 2
県北土木
部

低入札
あり

306
二級河川長内川筋長内地区ほ
か河道掘削工事

土木工事 Ａ 75,716,000 68,450,000 90.40% （株）エスエステック 14
簡易
２型

県北土木
部

低入札

307
二級河川宇部川筋宇部地区ほ
か水位局設置工事

通信設備工
事

 28,524,000 26,960,000 94.51% 高畑電機（株） 2
県北土木
部

308
種市漁港水産物供給基盤機能
保全(西防波堤ほか)工事

土木工事
Ａ
+
Ｂ

26,735,000 24,300,000 90.89% 宮城建設（株） 4
簡易
２型

県北水産
部

低入札
あり

309
経営体育成基盤整備事業泉沢・
中平地区第５号工事

土木工事 Ｃ 12,761,000 11,608,000 90.96% 林崎建設（株） 3
県北農村
整備

310
滝ダム堰堤改良（地震観測装置
更新）工事

通信設備工
事

 13,613,000 12,890,000 94.68% 北日本通信（株） 4
滝ダム管
理事

低入札

311
一般国道340号ほか戸田地区ほ
か区画線設置工事

塗装工事  18,794,000 16,520,000 87.90% （株）トラヴィス 7
二戸土木
セン

低入札

312
主要地方道戸呂町軽米線蛇口
地区舗装補修工事

舗装工事 Ａ 39,766,000 35,650,000 89.64% （株）丹野組 4
簡易
２型

二戸土木
セン

313
一般国道340号ほか晴山地区ほ
か交通安全施設設置工事

土木工事 Ｃ 17,567,000 14,806,800 84.28% （有）工藤組 8
二戸土木
セン

低入札

314
主要地方道戸呂町軽米線ほか
上舘地区ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 36,137,000 32,331,300 89.46% （株）丹野組 3
簡易
２型

二戸土木
セン

315
主要地方道一戸山形線高平地
区ほか道路災害復旧（4災44号・
45号）工事

土木工事 Ｃ 12,203,000 10,890,000 89.24% （有）堀幸運輸 7
二戸土木
セン

低入札
あり

316
主要地方道一戸山形線外川地
区道路災害復旧（４災43号）工事

土木工事 Ｃ 9,657,000 8,520,000 88.22% （有）漆田建設 9
二戸土木
セン

低入札

317
一般県道姉帯戸田線向山地区
道路災害復旧（４災46号）工事

土木工事 Ｃ 16,008,000 14,195,800 88.67% （有）工藤組 8
二戸土木
セン

低入札

318
一般県道二戸一戸線堀野地区
ほか舗装補修工事

舗装工事 Ａ 41,005,000 36,726,000 89.56% （株）中舘建設 3
簡易
２型

二戸土木
セン

低入札
あり

319
一般県道上斗米金田一線阿弥
陀地区道路災害復旧(4災42号)
工事

土木工事 Ｃ 4,948,000 4,359,000 88.09% （有）漆田建設 8
二戸土木
セン

低入札

320
二級河川瀬月内川筋尾田地区
ほか河道掘削工事

土木工事 Ｃ 18,085,000 15,364,100 84.95% （株）アシストライズ 7
二戸土木
セン

低入札

321
都市計画道路荒瀬上田面線岩
谷橋歩道融雪設備工事

電気設備工
事

Ａ 90,102,000 81,520,000 90.47% 種市電工（株） 7
簡易
２型

二戸土木
セン

低入札

322
主要地方道二戸九戸線折爪トン
ネルほか非常電話更新工事

通信設備工
事

 6,598,000 6,180,000 93.66% 北日本通信（株） 1
二戸土木
セン

低入札

323
一級河川馬淵川筋川久保地区
河川改修工事

土木工事 Ｂ 34,214,000 34,100,000 99.66% （有）駒ケ谷建設 1
簡易
２型

二戸土木
セン

324
西田子地区県単災害関連緊急
治山工事

土木工事 Ｃ 9,359,000 8,318,950 88.88% 中武建設（有） 4
二戸林務
室

低入札

325 根反地区地すべり防止工事
ボーリング
工事

 13,295,000 11,400,000 85.74% 旭ボーリング（株） 3
二戸林務
室

低入札

326
折爪岳森林公園案内板等設置
工事

土木工事 Ｃ 5,756,000 5,123,000 89.00% （有）堀幸運輸 6
二戸林務
室

低入札
あり

327
林業専用道花見舟打線開設工
事

土木工事 Ｃ 10,456,000 10,298,000 98.48% （有）堀幸運輸 3
二戸林務
室

低入札
あり

328 森林管理道朴舘線開設工事 土木工事 Ｂ 26,299,000 26,280,000 99.92% （有）菅野組 1
二戸林務
室

329
農地整備事業(経営体育成型)鳥
海地区第15号工事

土木工事 Ｃ 9,836,000 8,850,800 89.98% （株）増田組 3
二戸農村
整備

低入札
あり

330
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手７期地区（瀬月内ダ
ム）第２号工事

通信設備工
事

 20,714,000 20,500,000 98.96% 富士通Ｊａｐａｎ（株） 1
二戸農村
整備

参考

契約件数 330 件

　　うち 復旧・復興 0 件

　　　　  その他 330 件

契約金額（税抜） 9,619,570,581 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 9,619,570,581 円

平均落札率 91.92 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 91.92 ％

総合評価落札方式 175 件

低入札の発生 101 件

　　うち低入札落札 52 件
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
随意契約

条項
見積
者数

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
陸前高田オートキャンプ場セン
ターハウスほか改修工事

建築一式
工事

Ａ 354,700,000 354,500,000 99.94% （株）長谷川建設
（第２号）
プロポーザル方式による設計・施
工一体発注であるため。

1
観光・プロ
モ

2
第73回全国植樹祭お野立所新
築（建築）工事

建築一式
工事

Ａ 36,290,000 36,290,000 100.00% （株）明和土木
（第８号）
入札不調のため。

1
全国植樹
祭推

3
岩手県立西和賀高等学校体育
館改修工事

建築一式
工事

Ａ 17,210,000 16,300,000 94.71% 板谷建設（株）
（第８号）
入札不調のため。

3
教育企画
室

4
岩手県立一関第一高等学校災
害復旧工事

建築一式
工事

Ａ 19,830,000 18,400,000 92.78% 板谷建設（株）
（第５号）
R4.3.16発生の地震に伴う災害復旧工
事であり、早期復旧が必要なため。

3
教育企画
室

5
一級河川北上川筋下芋田地区
河道掘削工事

土木工事 Ａ 45,887,000 45,800,000 99.81% ＡＣサカモト（株）

（第５号）
８月豪雨により河岸付近の法面が崩
落したことから、緊急に河道掘削する
必要があるため。

1
盛岡土木
部

6
簗川ダム災害復旧応急（流木
等除去）工事

土木工事 Ｂ 11,953,000 11,200,000 93.70% （株）上の島

（第５号）
８月豪雨によりダムに流れ込んだ流
木等を早急に除去する必要があるた
め。

1
盛岡土木
部

7
都市計画道路盛岡駅本宮線杜
の大橋制震装置設置工事

プレストレ
スト・コンク
リート工事

313,348,000 310,000,000 98.93% 大成建設（株）
（第６号）
施工中の上部工工事と密接不可
分な関係にあるため。

1
盛岡土木
部

8
一級河川米代川筋田山地区水
防警報施設設置工事

通信設備
工事

24,051,000 24,000,000 99.78% （株）有電社
（第２号）
既設設備に精通している者と契
約する必要があるため。

1
岩手土木
セン

9
綱取ダム船庫シャッター修繕工
事

建築一式
工事

Ｃ 5,412,000 5,412,000 100.00% 文化シャッター（株）
（第２号）
既設設備に精通している者と契
約する必要があるため。

1
綱取ダム
管理

10
北上川上流流域下水道中川汚
水中継ポンプ場除塵設備ほか
更新（機械設備）工事

機械設備
工事

206,187,000 206,100,000 99.95%
（株）日立プラント
サービス

（第８号）
入札取止めとなったため、不調随
契に移行するもの。

1
下水道事
務所

11
一般県道山の神西宮野目線桜
橋々側歩道橋(下)橋梁補修工
事

鋼橋上部
工事

27,899,000 27,600,000 98.92%
（株）中央コーポ
レーション

（第５号）
主桁の著しい欠損及び腐食が確認さ
れた歩道橋の応急補修工事であり、
緊急に行う必要があるため。

2
花巻土木
セン

12
早池峰ダム災害復旧（流木等
緊急除去）工事

土木工事 Ｂ 6,486,000 5,881,000 90.67% （株）共和緑化

（第５号）
８月豪雨によりダムに流れ込んだ立
木を、緊急に除去する必要があるた
め。

1
花巻土木
セン

13
一般県道花巻和賀線ほか吹張
町地区ほか無散水消雪施設修
繕工事

機械設備
工事

12,726,000 9,500,000 74.65%
日本地下水開発
（株）

（第２号）
既設設備に精通している者と契
約する必要があるため。

1
花巻土木
セン

14
一般国道107号大石地区ほか
応急道路機能復旧工事

土木工事 Ｂ 114,935,000 114,000,000 99.18% （株）田中建設

（第５号）
道路機能を確保する新たな応急
工事を行うものであり、緊急に実
施する必要があるため。

1
北上土木
セン

15
一般県道北上停車場線大通り
地区融雪施設修繕工事

機械設備
工事

14,055,000 13,700,000 97.47%
日本地下水開発
（株）

（第２号）
既設設備に精通している者と契
約する必要があるため。

1
北上土木
セン

16
県南土木部管内水防警報施設
整備工事

通信設備
工事

26,534,000 26,500,000 99.87% 河北通信工業（株）
（第８号）
入札不調のため。

1
県南土木
部

17
経営体育成基盤整備事業梁川
西部地区第９号工事 土木工事

Ａ 28,023,000 28,000,000 99.91% 佐野建設（株）
（第５号）
R５年の営農開始前にほ場を引
き渡す必要があるため。（緊急）

1 県南農村
整備

18
経営体育成基盤整備事業真城
北地区第９号工事 土木工事

Ｃ 47,730,000 47,600,000 99.72%
公益社団法人岩手
県農業公社

（第２号）
企画提案型で公募し、企画提案
書提出者が１者のため。

1 県南農村
整備

19
経営体育成基盤整備事業南方
地区第12号工事 土木工事

Ａ 119,035,000 108,000,000 90.72%
公益社団法人岩手
県農業公社

（第２号）
企画提案型で公募し、企画提案
書提出者が１者のため。

1 県南農村
整備

20
一級河川夏川筋中川南向中島
地区河川施設修繕工事

土木工事 Ｂ 5,563,000 5,500,000 98.86% （株）関建設

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確保
のため、現在施工中の復旧工事と一
体的に施工する必要があるため。

1
一関土木
セン

21
一級河川夏川筋中川南向中島
地区河川災害復旧（4災4号）工
事

土木工事 Ｂ 30,024,000 30,000,000 99.92% （株）関建設

（第５号）
７月大雨による河川災害復旧工
事であり緊急に行う必要がある
ため。

1
一関土木
セン

22
経営体育成基盤整備事業笹谷
地区第６号工事

土木工事 Ｃ 3,474,000 3,470,000 99.88% （有）寿工業
（第８号）
入札不調のため。

3
一関農村
整備

23
基幹水利施設ストックマネジメ
ント事業岩手７期地区（須川第
３揚水機場）第３号工事

機械設備
工事

12,505,000 12,400,000 99.16% （株）みちのくクボタ
（第８号）
入札不調のため。

2
一関農村
整備

24
経営体育成基盤整備事業笹谷
地区第５号工事

土木工事 Ｃ 19,066,000 18,900,000 99.12%
（公社）岩手県農業
公社

（第２号）
企画提案型で公募し、企画提案
書提出者が１者のため。

1
一関農村
整備

25
経営体育成基盤整備事業仏坂
地区第７号工事

土木工事 8,389,000 8,340,000 99.41%
（公社）岩手県農業
公社

（第２号）
企画提案型で公募し、企画提案
書提出者が１者のため。

1
一関農村
整備

26
経営体育成基盤整備事業清田
地区第９号工事

土木工事 55,016,000 55,000,000 99.97%
（公社）岩手県農業
公社

（第２号）
企画提案型で公募し、企画提案
書提出者が１者のため。

1
一関農村
整備

27
綾里漁港海岸津波・高潮対策
(港地区遠隔自動化電気設備)
工事

電気設備
工事

Ａ 48,811,000 48,500,000 99.36% 新興電気（株）

（第６号）
非常に高度な技術を要する工事であ
り、昨年度製作した機器を今年度は据
付し、性能効果が発揮されるものであ
り、責任の所在が不明確となるなど、
密着不可分であるため。

1 該当
大船渡水
産振

28
水門・陸閘自動閉鎖システム
（衛星通信系ほか）整備（大船
渡工区）工事

通信設備
工事

43,074,000 43,000,000 99.82% （株）有電社

（第２号）
非常に高度な技術を要するものであ
り、これらは水門・陸閘システムを構
築したもの及び調整に携わったものし
か知りえない情報であり、他の者には
実施不可能であるため。

1 該当
大船渡土
木セ

29
音部漁港漁村再生交付金（-
2.5m航路）工事

土木工事 Ａ 36,144,000 36,000,000 99.60% （株）佐賀組

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確保
のため、現在施工中の工事と一体的
に施工する必要があるため。

1 宮古水産
振興

30
島の越漁港海岸高潮対策（水
門その２）工事

土木工事 Ａ 35,813,000 35,800,000 99.96% 大豊建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確保
のため、現在施工中の工事と一体的
に施工する必要があるため。

1 宮古水産
振興

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
随意契約

条項
見積
者数

震災
復旧
復興

工事担当 備考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

31
坂本沢地区県単治山（施設維
持補修）工事

土木工事 Ａ 3,943,000 3,930,000 99.67% 三好建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確保
のため、現在施工中の工事と一体的
に施工する必要があるため。

1 宮古林務
室

32
二級河川小本川筋小本川水門
機械設備更新工事

機械設備
工事

39,625,000 39,600,000 99.93%
（株）ＩＨＩインフラ建
設

（第５号）
水門の設備更新工事であり、緊急時
対応のため早急に設備の更新を行う
必要があるため。

1 岩泉土木
セン

33
滝ダム災害復旧応急（流木等
除去）工事

土木工事 Ｃ 15,085,000 15,000,000 99.43% （有）根井建設

（第５号）
大雨によるダム貯水池に大量に流出
した流木等について、ダム管理上速
やかに撤去する必要があるため。

1
滝ダム管
理事

34
都市計画道路荒瀬上田面線岩
谷橋道路改良工事

土木工事 Ａ 8,564,000 8,550,000 99.83% （株）中舘建設

（第６号）
既発注工事受注者が施工や工程を一
体管理し、総合的に安全管理を実施
する必要がある。また諸経費調整によ
り経費節減を図ることができる。

1
二戸土木
セン

35
二級河川瀬月内川筋山内地区
河川災害復旧(4災32号)工事

土木工事 Ｃ 10,117,000 10,000,000 98.84% （株）耒迎建設

（第５号）
R4.8.3豪雨の災害復旧工事であり、
R5年度の作付けまでに工事を完了さ
せるため緊急に契約をする必要があ
る。

1
二戸土木
セン

36
一級河川十文字川筋上斗米地
区ほか河川災害復旧(4災28
号・29号)工事

土木工事 Ｃ 16,321,000 14,600,000 89.45% （株）アシストライズ

（第５号）
R4.8.3豪雨の災害復旧工事であり、
R5年度の作付けまでに工事を完了さ
せるため緊急に契約をする必要があ
る。

2
二戸土木
セン

37
一級河川女鹿川筋女鹿の3地
区ほか河川災害復旧(4災37
号・38号)工事

土木工事 Ｃ 19,448,000 16,700,000 85.87% （有）北嶋工務店

（第５号）
R4.8.3豪雨の災害復旧工事であり、
R5年度の作付けまでに工事を完了さ
せるため緊急に契約をする必要があ
る。

2
二戸土木
セン

38
二級河川瀬月内川筋江刺家地
区河川災害復旧(4災33号)工事

土木工事 Ｂ 22,763,000 22,700,000 99.72% （株）ミナミ

（第５号）
R4.8.3豪雨の災害復旧工事であり、
R5年度の作付けまでに工事を完了さ
せるため緊急に契約をする必要があ
る。

3
二戸土木
セン

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。
参考

11 件 (28.9%) 性質が競争入札に適さない
14 件 (36.8%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
7 件 (18.4%) 競争入札に付することが不利
6 件 (15.8%) 競争入札に付し入札者がいない

契約件数 38 件
　　うち 復旧・復興 2 件
　　　　  その他 36 件
契約金額（税抜） 1,836,773,000 円
　　うち 復旧・復興 91,500,000 円
　　　　  その他 1,745,273,000 円
平均落札率 98.43 ％
　　うち 復旧・復興 99.58 ％
　　　 　 その他 98.37 ％

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号
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条件付一般競争入札（予定価格１億円以上）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
岩手県立宮古病院昇降機改修
工事

機械設備工
事

 246,600,000 245,000,000 99.35% 東芝エレベータ（株） 1
簡易
２型

医療局

参考

　　うち低入札落札 0 件

　　　 　 その他 99.35 ％

総合評価落札方式 1 件

低入札の発生 0 件

　　　　  その他 245,000,000 円

平均落札率 99.35 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　　  その他 1 件

契約金額（税抜） 245,000,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 1 件

　　うち 復旧・復興 0 件

資料No. 6
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特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
岩手県立一戸病院わく夢浴室新
設工事

建築一式工
事

Ａ 9,640,000 9,460,000 98.13% （株）菊地建設 1 医療局

2
岩手県立大東病院発熱外来トイ
レ新設工事

建築一式工
事

Ａ 3,570,000 3,500,000 98.03% 佐野建設(株) 2 医療局

3
岩手県立一戸病院中央監視シス
テム等改修工事

管設備工事 Ａ 49,400,000 45,750,000 92.61% (株)トライス 3
簡易
２型

医療局

4
岩手県立江刺病院玄関ホール等
冷房設備改修工事

管設備工事 Ａ 12,480,000 11,400,000 91.34% （株）まるも 2 医療局 低入札

5
岩手県立軽米病院冷房設備改
修工事

管設備工事 Ａ 40,920,000 37,950,000 92.74% （株）トライス 7
簡易
２型

医療局
低入札
あり

参考

　　うち低入札落札 1 件

　　　 　 その他 93.14 ％

総合評価落札方式 2 件

低入札の発生 2 件

　　　　  その他 108,060,000 円

平均落札率 93.14 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　　  その他 5 件

契約金額（税抜） 108,060,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

工種・等級

契約件数 5 件

　　うち 復旧・復興 0 件
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特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
県南施設管理所増築（車庫）工
事

建築一式工
事

Ａ 66,420,000 62,600,000 94.24% （株）小原建設 2
簡易
２型

企業局

2
岩洞第一発電所屋外埋設配管
ほか更新工事

管設備工事 Ｂ 4,360,000 4,350,000 99.77% 旭管工（株） 1
企業局　施
設

3
第三浄水場ほか配水管端末処
理(1-7工区)工事

土木工事 Ａ 7,770,000 6,980,000 89.83% 岩手基礎工業（株） 1
企業局　県
南

4
仙人発電所鉄管排水バイパス弁
設置工事

機械設備工
事

 2,842,000 2,842,000 100.00% （株）及川鐵工所 1
企業局　県
南

参考

　　うち低入札落札 0 件

　　　 　 その他 94.32 ％

総合評価落札方式 1 件

低入札の発生 0 件

　　　　  その他 76,772,000 円

平均落札率 94.32 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　　  その他 4 件

契約金額（税抜） 76,772,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 4 件

　　うち 復旧・復興 0 件

資料No. 7
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特別会計（企業局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（期間　令和４年10月１日～令和５年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
随意契約

条項
見積
者数

震災
復旧
復興

工事担当 備考

1
胆沢第二発電所代替放流設備
設置（土木その２）工事

土木工事 Ｓ 139,139,000 139,000,000 99.90% （株）平野組

（第２号）
現在施行中の工事と密接不可
分の関係であり、一貫した工事
施工が必要となるため

1 企業局

2
胆沢第二発電所冷却水循環装
置補修工事

電気設備
工事

Ａ 6,414,000 6,200,000 96.66% 北芝電気㈱

（第２号）
設備の詳細な構造等を熟知して
いない者に施工させた場合、既
設の設備等の運用に著しい支
障が生じるため

1
企業局
県南

3
金ケ崎ろ過施設（第二期）ポン
プ井配管改造ほか工事

機械設備
工事

57,475,000 57,000,000 99.17%
オルガノプラント
サービス㈱

（第２号）
設備の詳細な構造等を熟知して
いない者に施工させた場合、既
設の設備等の運用に著しい支
障が生じるため

1
企業局
県南

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方公営企業法施行令第21条の14第１項の該当号番号であること。
参考

3 件 (100.0%) 性質が競争入札に適さない
0 件 (0.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
0 件 (0.0%) 競争入札に付することが不利
0 件 (0.0%) 競争入札に付し入札者がいない

　　　 　 その他 99.59 ％

随意
契約
理由

公営企業令第167条の2第１項第2号
公営企業令第167条の2第１項第5号
公営企業令第167条の2第１項第6号
公営企業令第167条の2第１項第8号

　　　　  その他 202,200,000 円
平均落札率 99.59 ％
　　うち 復旧・復興 - ％

　　　　  その他 3 件
契約金額（税抜） 202,200,000 円
　　うち 復旧・復興 0 円

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 3 件
　　うち 復旧・復興 0 件
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指名停止等の措置状況一覧表　

 【指名停止：５件】  （期間：令和４年10月１日～令和５年３月31日）

№ 業者名
本社

所在地
該当事項 指名停止の理由

1 大宝商事（株） 一関市
R4.10.13

～
R4.12.12

(2月)

工事関係者事故
（県発注工事・重傷

者１名）

【別表第１第７号
(１)、適用基準(２)】

令和４年８月24日、医療局長発注の「岩手県立
千厩病院下水道切替工事」において、工事の
安全管理の措置が不適切であったため、作業
員１名が重傷を負ったことによる。

2 五洋建設（株） 東京都
R5.01.12

～
R5.07.20

(６月)

不正又は不誠実な
行為

（他法令違反）

【別表第２第５号キ
該当】

令和４年12月22日、当該会社の使用人が、西
日本高速道路(株)発注の「新名神高速道路大
津ジャンクション東工事」において、労働安全衛
生法違反の罪により大津区検察庁から略式起
訴されたことによる。

3 水道機工（株） 東京都
R5.02.21

～
R5.05.20

(３月)

建設業法違反行為
（指示・営業停止）

【別表第２第４号(１)
及び(２)該当】

令和５年２月10日、国土交通省関東地方整備
局長から建設業法に基づく監督処分（指示及
び営業の停止命令）を受けたことによる。

4 （株）水機テクノス 東京都
R5.02.21

～
R5.05.20

(３月)

建設業法違反行為
（指示・営業停止）

【別表第２第４号(１)
及び(２)該当】

令和５年２月10日、国土交通省関東地方整備
局長から建設業法に基づく監督処分（指示及
び営業の停止命令）を受けたことによる。

5
青木あすなろ建設
(株)

東京都
R5.03.29

～
R5.06.28

(３月)

建設業法違反行為
（営業停止）

【別表第２第４号(２)
該当】

令和５年３月17日、国土交通省関東地方整備
局長から建設業法に基づく監督処分（営業の
停止命令）を受けたことによる。

 【文書警告：0件】    

 【文書注意：０件】    

指名停止期間
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抽出工事一覧表 

一般競争入札・条件付一般競争入札〔予定価格１億円以上〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

一般競争

入 札 

一般国道 107 号大

石地区道路災害復

旧（トンネル築造）

工事 

資料№５ 

1/14 頁 №１ 
道路建設課 

・一般競争入札（ＷＴＯ） 

・総合評価落札方式 

（施工体制確認型） 

・予定価格が最も高い 

・（地区）本庁地区 

・（工種）土木工事 

条 件 付 

一般競争

入 札 

磐井川流域下水道

一関浄化センター

受変電設備ほか更

新工事 

資料№５ 

2/14 頁 №22 

（盛岡局） 

北上川上流

流域下水道

事務所 

・総合評価落札方式（簡易２型） 

・予定価格が高い 

・請負率が高い（99.89％） 

・（地区）盛岡地区 

・（工種）電気設備工事 

 

条件付一般競争入札〔予定価格１億円未満〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

条 件 付 

一般競争

入 札 

唐丹漁港水産物供

給基盤機能保全（浚

渫）工事 

資料№５ 

10/14 頁 №234 

（沿岸局） 

水 産 部 

・価格競争方式 

・請負率が低い（84.88％） 

・低入札 

・（地区）釜石地区 

・（工種）しゅんせつ工事 

 

随意契約〔予定価格 250 万円超〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

随意契約 

金ケ崎ろ過施設（第

二期）ポンプ井配管

改造ほか工事 

資料№７ 

2/2 頁 №3 

企 業 局 

県南施設 

管理所 

・予定価格が比較的高い 

・請負率が高い（99.17％） 

・（地区）企業局 

・（工種）機械設備工事 

・（随契根拠）競争不適（第２号） 
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